
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 188
09 DE OUTUBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE OUTUBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM GALDINO CG/FISCAL ADM
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM LOUZEIRO CG/CONJUR
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM GOMES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM BRUNO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 160/2019 – DEI/Especialização
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais, baseando-se na Lei n° 8.230, de 13 de julho de 2015, que versa sobre promoção de
praças e no Artigo 3º do DECRETO Nº 1.337, de 17 JULHO 2015 que regulamenta a referida
lei fixando como o requisito a conclusão do CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE
3º SARGENTO – CGS PM para que este concorra à promoção a 2º Sargento,

RESOLVE:
Art.  1º  CONVOCAR os 600 (seiscentos)  3º Sargentos APTOS para concorrerem

pelo critério de antiguidade a 500 (quinhentas) vagas para o  CURSO DE ADAPTAÇÃO À
GRADUAÇÃO  DE  3º  SARGENTO  –  CGS  PMPA 2019  –  TURMA III  que  realizar-se-á,
conforme previsão do projeto pedagógico:

Nº NOME UNIDADE

1 3º SGT PM RG 16384 IVALDO GOMES DA SILVA BPOP

2 3º SGT PM RG 15484 MARINHO TEIXEIRA RODRIGUES BPOP

3 3º SGT PM RG 15307 LUIZ FERREIRA DOS SANTOS FILHO 4º BPM 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

4 3º SGT PM RG 16204 OLIVAR RODRIGUES DAS CHAGAS BPOP 

5 3º SGT PM RG 15996 PAULO CIRILO RODRIGUES 11ª CIPM

6 3º SGT PM RG 15139 ANTÔNIO RAFAEL SARAIVA SIQUEIRA 3ª CIPM 

7 3º SGT PM RG 22070 JOSÉ AUGUSTO COSTA DA CONCEIÇÃO 9º BPM 

8 3º SGT PM RG 13902 WALMIR FAVACHO FERREIRA 24º BPM 

9 3º SGT PM RG 13920 JORGE AMARO VIEIRA DE MELO 28º BPM 

10 3º SGT PM RG 14848 EVALDO MONTEIRO DA NATIVIDADE 10º BPM 

11 3º SGT PM RG 14824 LAERCIO AMARAL DOS SANTOS 24º BPM 

12 3º SGT PM RG 14927 VALDEMIR GUIMARÃES DOS SANTOS 29ª CIPM

13 3º SGT PM RG 14936 LUCIVALDO CORREA MENDES BPOP

14 3º SGT PM RG 14940 CELSON MILANÊS MOTA DE SOUSA 15º BPM 

15 3º SGT PM RG 14941 JUAREZ COSTA RAMOS 3º BPM

16 3º SGT PM RG 14942 ADAILTON VALENTE RABELO 16º BPM

17 3º SGT PM RG 15141 ELDO ANDRADE CORDEIRO 10º BPM 

18 3º SGT PM RG 15356 ALEXANDRE PEREIRA BRASIL BPOP 

19 3º SGT PM RG 15203 MARCELO GALVÃO DA SILVA 19º BPM 

20 3º SGT PM RG 15155 EDMILSON ANDRADE FERREIRA 8º BPM

21 3º SGT PM RG 15086 CLODOALDO DA PAIXÃO FARIAS CIPOE

22 3º SGT PM RG 15106 TEODORO AMANCIO DE BARROS FILHO 24º BPM 

23 3º SGT PM RG 15078 EDMILSON MIRANDA DE MELO CIPC 

24 3º SGT PM RG 15213 RAIMUNDO ROBERTO DE SOUZA FILHO 5º BPM 

25 3º SGT PM RG 15214 JANDIR SOTERO GOMES 12º BPM 

26 3º SGT PM RG 15217 FRANCISCO JUCELI GUIMARÃES DE CASTRO 5º BPM 

27 3º SGT PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS 20º BPM 

28 3º SGT PM RG 15126 VALDIR DA SILVA AZEVEDO 8º BPM

29 3º SGT PM RG 15286 BENTO FERREIRA DE OLIVEIRA 4º BPM 

30 3º SGT PM RG 15439 JOSÉ LUIS LOPES BORGES 29º BPM

31 3º SGT PM RG 16130 MAURO FARIAS MELO 18º BPM 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

32 3º SGT PM RG 16173 FRANCISCO CARLOS GOMES DE CARVALHO BPOP 

33 3º SGT PM RG 15964 MANOEL RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA 5º BPM 

34 3º SGT PM RG 15968 MANOEL ASSIS DOS REIS 11º BPM 

35 3º SGT PM RG 15951 ALUIZIO SILVA COSTA 22ª CIPM 

36 3º SGT PM RG 15879 PEDRO SILVA DA CONCEIÇÃO 1º BPM 

37 3º SGT PM RG 15883 SIDNELSON ALVES TEIXEIRA BPOP 

38 3º SGT PM RG 15612 EDÉSIO OLIVEIRA GONÇALVES 11º BPM 

39 3º SGT PM RG 15723 ROBERTO SILVIO DE MORAES MELO 31º BPM

40 3º SGT PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA 20ª CIPM 

41 3º SGT PM RG 15882 RENIVALDO CARNEIRO DA NATIVIDADE 1º BPM

42 3º SGT PM RG 15618 RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO QUEIROZ 14º BPM

43 3º SGT PM RG 15656 RILDO DOS SANTOS MATOS 5º BPM

44 3º SGT PM RG 15905 MARCOS ANTONIO SERRÃO MONTEIRO 24º BPM

45 3º SGT PM RG 16052 ANTONIO DA SILVA CARNEIRO 4º BPM

46 3º SGT PM RG 16047 DJALMA LIRA CARVALHO 4º BPM 

47 3º SGT PM RG 16007 NASCIMENTO MARQUES DOS SANTOS 1ª CIME

48 3º SGT PM RG 16331 SILVIO HUMBERTO LIMA COELHO 30º BPM 

49 3º SGT PM RG 16680 LEONARDO DIAS CARDOSO 9º BPM 

50 3º SGT PM RG 16682 FRANCISCO ROSALVO DE LIMA CPR VIII

51 3º SGT PM RG 16688 LUIZ ALMEIDA JUNIOR 7º CIPM 

52 3º SGT PM RG 16690 JEAN CHARLY PIMENTEL DUARTE 18º BPM 

53 3º SGT PM RG 16705 MESSIAS ARAÚJO CHAVES 16ª CIPM

54 3º SGT PM RG 16473 MARIO NEY RIBEIRO COUTO CPR XIII 

55 3º SGT PM RG 16421 RAIMUNDO NONATO COSTA DA SILVA BPOT 

56 3º SGT PM RG 16499 EDIMILSON CÉZAR LOPES BPOT 

57 3º SGT PM RG 16454 EDILSON LOPES DA CONCEICAO 1º BPM 

58 3º SGT PM RG 18181 BENEDITO ESPINDOLA PADILHA 33º BPM 

59 3º SGT PM RG 16993 PAULO ROBERTO BELARMINO MATOS 5º BPM 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

60 3º SGT PM RG 16987 EDIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 5º BPM 

61 3º SGT PM RG 16885 RAIMUNDO THAILOR RIBEIRO DE QUEIROZ 18º BPM 

62 3º SGT PM RG 16882 RILDO DOS SANTOS FERNANDES 15º BPM 

63 3º SGT PM RG 16887 LUIZ SOARES MONTEIRO DE SOUZA 3º BPM

64 3º SGT PM RG 17126 VALDIMIRO LOURENÇO DE SOUSA 22º BPM

65 RG 17221 JOSÉ LIMA RIBEIRO NETO 7º BPM

66 3º SGT PM RG 17967 MÁRCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA CIPFLU 

67 3º SGT PM RG 18381 RICARDO DEMOSTHENES MELO RPMONT

68 3º SGT PM RG 17274 EDSON VANDER DOS SANTOS 3ª CIPM 

69 3º SGT PM RG 17266 ZENITO DIAS PINHEIRO 31º BPM

70 3º SGT PM RG 17907 JOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA 31º BPM

71 3º SGT PM RG 18472 JOSÉ MIGUEL MELO CORRÊA 2º BPM

72 3º SGT PM RG 18475 JOSÉ DE ARIMATEIA SANTOS E SILVA 31º BPM

73 3º SGT PM RG 18274 NAZARENO SIQUEIRA DE VILHENA CIPOE

74 3º SGT PM RG 17731 LUIZ CARLOS CONCEIÇÃO 6ª CIPM

75 3º SGT PM RG 17611 MARCUS VINICIUS DA COSTA SILVA 8º BPM

76 3º SGT PM RG 18254 ADONIAS FONSECA DE CARVALHO 19º BPM

77 3º SGT PM RG 18203 IVANILDO DA CONCEIÇÃO RAMOS CGCCS

78 3º SGT PM RG 17759 AGUINÉSIO DE CARVALHO RODRIGUES 14º BPM

79 3º SGT PM RG 17748 ALACID DOS SANTOS SILVA 1º BPM

80 3º SGT PM RG 18300 HUGO SERAFIM DE ALMEIDA DO NASCIMENTO 21º BPM

81 3º SGT PM RG 17805 ANTONIO ANILDO ALVES DA SILVA 19º BPM

82 3º SGT PM RG 18170 EVALDO SIQUEIRA MONTEIRO 6º BPM

83 3º SGT PM RG 18277 JOSÉ BRAGA DE PAULA JÚNIOR 4º BPM

84 3º SGT PM RG 17665 MANOEL TADEU NUNES DA SILVA 2º BPM

85 3º SGT PM RG 17727 WILLIAM ALVES MONTEIRO BPEV

86 3º SGT PM RG 17899 EDIMARCIO COUTINHO DO NASCIMENTO 25º BPM

87 3º SGT PM RG 18196 MARCOS ROBERTO MAXIMO DA SILVA 5º BPM

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

88 3º SGT PM RG 17445 ADAIR BARROS NETO 18ªCIPM

89 3º SGT PM RG 17964 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 19º BPM

90 3º SGT PM RG 18149 LUIZ JORGE DOS SANTOS SOUSA 33º BPM

91 3º SGT PM RG 17600 JOSÉ CARLOS PINHEIRO CARVALHO 36º BPM

92 3º SGT PM RG 17417 SEBASTIÃO LOPES DA SILVA NETO 4º BPM

93 3º SGT PM RG 18597 ANTONIO PINHEIRO DE SOUSA FILHO 13ª CIPM

94 3º SGT PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES 33º BPM

95 3º SGT PM RG 17216 NEWTON DOS SANTOS SOUSA 4º BPM

96 3º SGT PM RG 19064 RAIMUNDO JORGE CORREA VILHENA BPEV

97 3º SGT PM RG 19059 RENATO FARIAS DO NASCIMENTO CIOE

98 3º SGT PM RG 19351 MARCELO MAIA DA COSTA BPRV

99 3º SGT PM RG 19068 RAMIRO CARVALHO DA GAMA CIOE

100 3º SGT PM RG 20336 SANDRO LOURENÇO ARAUJO MESQUITA 1º BPM

101 3º SGT PM RG 18753 EMERSON ROMILDO DA SILVA ROCHA 31º BPM 

102 3º SGT PM RG 18779 VALDINEI BRITO DO NASCIMENTO BPGDA

103 3º SGT PM RG 18945 BRAULE NAZARENO GALVAO ROSA 1º BPM

104 3º SGT PM RG 18946 MARCELO WANDERSON MARTINS PEIXOTO GM/MP

105 3º SGT PM RG 18941 LUIS CARLOS CORDOVIL DA SILVA 24º BPM 

106 3º SGT PM RG 21232 GENIVALDO DA SILVA CPR IV

107 3º SGT PM RG 19326 CLODIVALDO CARVALHO DE SOUZA 13º BPM

108 3º SGT PM RG 21784 ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA GM/MP

109 3º SGT PM RG 19906 IVANILSON DA SILVA PEREIRA 12º BPM

110 3º SGT PM RG 19409 EDINHO JOSÉ DE SOUZA NEGRÃO 5º BPM

111 3º SGT PM RG 19978 GILVANDRO DE SOUZA ALMADA 1º BPM

112 3º SGT PM RG 19941 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 20º BPM

113 3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CÉZAR DO CARMO COELHO BPOT 

114 3º SGT PM RG 19952 GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA CIEPAS

115 3º SGT PM RG 19866 VALDEMIR DE SOUZA FRANCO 31º BPM 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

116 3º SGT PM RG 19631 ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS JUNIOR BPCHQ 

117 3º SGT PM RG 20146 EDEVALDO PANTOJA JÚNIOR 2º BPM

118 3º SGT PM RG 20042 EDSON DA SILVA BRITO BPOP 

119 3º SGT PM RG 20087 EDNEY NUNES DE SÁ 24º BPM

120 3º SGT PM RG 19988 MILTON JOSÉ MARTINS BARBOSA BPOT 

121 3º SGT PM RG 17419 ANTONIO CARLOS COIMBRA DE FREITAS BPOP

122 3º SGT PM RG 19813 JOÃO ALBERTO DE JESUS ARANHA BPEV

123 3º SGT PM RG 19764 PEDRO DE SOUSA CRUZ 31º BPM 

124 3º SGT PM RG 20119 ANDRÉ ANTONIO AZEVEDO DE OLIVEIRA CORREG

125 3º SGT PM RG 19478 JOSÉ CLAUDIO BRANDÃO SOUZA 1º BPM 

126 3º SGT PM RG 19871 REGINALDO CONCEICAO DE ARAGAO 1º BPM 

127 3º SGT PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA BPRV 

128 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO DAL 

129 3º SGT PM RG 20338 MÁRCIO RIBEIRO PANTOJA 19º BPM 

130 3º SGT PM RG 19169 FRANCISCO DE SOUSA EVANGELISTA 25ª CIPM

131 3º SGT PM RG 22539 FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS COSTA 22º BPM 

132 3º SGT PM RG 19122 AGENOR DA LUZ CARVALHO 22º BPM 

133 3º SGT PM RG 20893 ANTONIO ALDOMAR ANDRADE DE JESUS 1ª CIPM 

134 3º SGT PM RG 19188 JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO DE ALMEIDA 4º BPM

135 3º SGT PM RG 20509 OSTERNO CALIXTO MOURÃO FILHO 23º BPM 

136 3º SGT PM RG 19138 LUZIMAR RODRIGUES CUNHA 11ª CIPM

137 3º SGT PM RG 19173 CARLOS FERNANDES BARBOSA JÚNIOR 7º BPM 

138 3º SGT PM RG 20280 EDINELSON SILVA SANTOS 8º BPM

139 3º SGT PM RG 20318 JAISSON RAIMUNDO RODRIGUES CORRÊA 8º BPM

140 3º SGT PM RG 20283 MARCOS MARTINS DIAS 14º BPM

141 3º SGT PM RG 20273 EDSON LUÍS GONÇALVES MONTEIRO 20ª CIPM

142 3º SGT PM RG 20284 EDILENO ALMEIDA BARBOSA 22ª CIPM

143 3º SGT PM RG 20319 LUIZ EDIVALDO DOS SANTOS BARROS 20ª CIPM

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

144 3º SGT PM RG 20295 ERALDO GAMA MELO 20ª CIPM

145 3º SGT PM RG 20317 CLÁUDIO MANOEL VITELLI CASSIANO JÚNIOR 8º BPM

146 3º SGT PM RG 20656 IRANILDO SILVA OLIVEIRA 2º BPM

147 3º SGT PM RG 20666 JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA BEZERRA CORREG

148 3º SGT PM RG 12652 GERALDO PEREIRA DOS SANTOS 18ª CIPM

149 3º SGT PM RG 22769 EUMAR RIBEIRO DA SILVA 21ª CIPM

150 3º SGT PM RG 21442 CLAUDOMIRO NONATO DO CARMO PERES 2º BPM

151 3º SGT PM RG 21745 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA 5º BPM

152 3º SGT PM RG 21443 DAMIÃO COUTINHO DE LIMA CORREG 

153 3º SGT PM RG 21585 MANOEL DO SOCORRO ROSÁRIO DE ASSIS BPOP

154 3º SGT PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS 27º BPM

155 3º SGT PM RG 21562 RAIMUNDO CAETANO LAMEIRA SILVA JUNIOR BPOP

156 3º SGT PM RG 21732 PEDRO NILTON COSTA DA SILVA 5º BPM

157 3º SGT PM RG 22104 OSMAR FERREIRA COSTA 23º BPM

158 3º SGT PM RG 24901 RONALDO SALES DA SILVA 23º BPM

159 3º SGT PM RG 21473 AMAURI SILVA VIEIRA 13ª CIPM

160 3º SGT PM RG 21781 JOSÉ PAULO CORREA DE MEDEIROS 13º BPM

161 3º SGT PM RG 22776 ANTONIO CARLOS DE JESUS BATISTA 9ª CIPM

162 3º SGT PM RG 21725 EDINOI LOPES DE OLIVEIRA 21ª CIPM 

163 3º SGT PM RG 21604 ANDRE LUIZ DE SOUZA AMARAL BPOP

164 3º SGT PM RG 21544 RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA 6ª CIPM 

165 3º SGT PM RG 21437 ANTÔNIO UBIRATAN DA CRUZ LEANDRO 13º BPM

166 3º SGT PM RG 21375 SALOMÃO DE NAZARÉ GUSMÃO MESCOITO 13º BPM 

167 3º SGT PM RG 21405 DEUSAMAR PINTO DA COSTA 17º BPM 

168 3º SGT PM RG 22321 ILARY DA SILVA DIAS 14º BPM

169 3º SGT PM RG 22326 SERAFIM LIMA FEITOSA RPMONT

170 3º SGT PM RG 23863 GILSON MARTINS MENDES 7º BPM 

171 3º SGT PM RG 22533 ANTONIO PEREIRA DA SILVA FILHO 36º BPM 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

172 3º SGT PM RG 21931 LAURIMAR DE AMORIM PINTO 3º BPM

173 3º SGT PM RG 25631 SÔNIA MARIA DA SILVA FARIAS UREAB

174 3º SGT PM RG 15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES PIMENTEL 20º BPM

175 3º SGT PM RG 15724 JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE 1º BPM 

176 3º SGT PM RG 15762 BENEDITO DO NASCIMENTO LIMA 27º BPM

177 3º SGT PM RG 16015 LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO CPR II

178 3º SGT PM RG 17793 SÉRGIO AUGUSTO CARDOSO NORAT AJG

179 3º SGT PM RG 18157 RAIMUNDO XAVIER DA SILVA 3ª CIPM

180 3º SGT PM RG 20007 SIDNEY BARROS DE MELO 10º BPM

181 3º SGT PM RG 19356 MARCELO FERREIRA ZEFERINO 1º BPM

182 3º SGT PM RG 23494 MAURO JOSÉ FARIAS CORDOVIL 5º BPM

183 3º SGT PM RG 19965 JOSÉ GERALDO DOS SANTOS 2º BPM

184 3º SGT PM RG 19791 REGINALDO MENDES EVANGELISTA 5º BPM

185 3º SGT PM RG 19151 VALDERY BARBOSA 7º BPM

186 3º SGT PM RG 18958 ROSIVALDO COSTA DA PAIXÃO 14ª CIPM

187 3º SGT PM RG 21504 VALDIR DO SOCORRO CRISTO DOS SANTOS 2º BPM

188 3º SGT PM RG 21666 WELLINGTON SOBRAL DA SILVA 31º BPM

189 3º SGT PM RG 21565 IREMAR MÁRIO ALVES DOS REIS RPMONT

190 3º SGT PM RG 25187 DENILSON SOUSA ALMEIDA 4º BPM 

191 3º SGT PM RG 22535 CASIMIRO MARTINS NETO 7º BPM

192 3º SGT PM RG 22370 ANTÔNIO FLORÊNCIO PEREIRA SALDANHA 20ª CIPM

193 3º SGT PM RG 22376 ÂNGELO DO SOCORRO FERREIRA DANTAS 8º BPM

194 3º SGT PM RG 22582 EMANOEL ASSIS CUNHA AZEVEDO 8º BPM

195 3º SGT PM RG 22354 AVERALDO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA 8º BPM

196 3º SGT PM RG 21815 PEDRO MARINHO CARDOSO 3º BPM

197 3º SGT PM RG 21835 JAIME ROBERTO DA COSTA RAMOS 16º BPM

198 3º SGT PM RG 22140 ROSILDO VALENTE DE BRITO 5º BPM

199 3º SGT PM RG 23507 CLEBER GUIMARAES DE OLIVEIRA 8º BPM

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

200 3º SGT PM RG 22700 ORLANDO LUIZ ATAIDE DA COSTA 8º BPM

201 3º SGT PM RG 21841 WALQUIRIO FERREIRA DAMASCENO 22º BPM

202 3º SGT PM RG 21847 HÉLIO GUIMARÃES XAVIER 3º BPM

203 3º SGT PM RG 22784 JORGE LUIS CORDEIRO DA MOTA 25º BPM

204 3º SGT PM RG 21850 EDEMILSON DOS SANTOS SOUSA 35º BPM

205 3º SGT PM RG 22379 MANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO 8º BPM

206 3º SGT PM RG 21809 ADEMAR AMORIM NAVARRO 16º BPM

207 3º SGT PM RG 21814 SAMUEL ROSEIRA XAVIER 16º BPM

208 3º SGT PM RG 21845 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO 16º BPM

209 3º SGT PM RG 22365 REGINALDO CÉSAR PEREIRA SILVA 8º BPM

210 3º SGT PM RG 21805 CLEBER SANTOS COSTA 20ª CIPM 

211 3º SGT PM RG 22026 REGINALDO PENICHE DA COSTA BPCHQ

212 3º SGT PM RG 22363 WALTER GEORGE LEAL AMADOR 8º BPM

213 3º SGT PM RG 22371 EBER DA SILVA AMARAL 8º BPM

214 3º SGT PM RG 21825 ADALBERTO PINTO RIBEIRO 3º BPM

215 3º SGT PM RG 22361 ODAIR JOSÉ AGUIAR SANTOS 8º BPM

216 3º SGT PM RG 22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS CINT

217 3º SGT PM RG 22366 OLENILSON AGUIAR SOUSA 8º BPM

218 3º SGT PM RG 22369 JOSÉ DOMINGOS PESSOA CABRAL 8º BPM

219 3º SGT PM RG 24924 RAIMUNDO VALMIR DA SILVA BARBOSA RPMONT

220 3º SGT PM RG 22240 JOSÉ MENDES DE CAMPOS JÚNIOR 8º BPM

221 3º SGT PM RG 22345 JOSÉ SACRAMENTO CORRÊA BPOP

222 3º SGT PM RG 23179 PAULO RONALDO ALMEIDA DA SILVA 8º BPM

223 3º SGT PM RG 22377 CARLOS JOSÉ PEREIRA RIBEIRO 8º BPM

224 3º SGT PM RG 23233 FRANCISCO MACEDO JUNIOR 5º BPM

225 3º SGT PM RG 22367 RAIMUNDO NONATO TRINDADE RIBEIRO 21º BPM

226 3º SGT PM RG 22243 EDMILSON MARTINS DA COSTA GRAER

227 3º SGT PM RG 22364 JOSÉ CARLOS GUEDES SANTOS 8º BPM

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

228 3º SGT PM RG 21738 ALBERTO JUNIOR BASTOS LIMA 20º BPM

229 3º SGT PM RG 23513 CLAUDIO ROBERTO DE MELO FRANÇA 31º BPM

230 3º SGT PM RG 22039 VALDOMIRO PANTOJA DE AZEVEDO 20º BPM

231 3º SGT PM RG 21764 CARLOS AUGUSTO ASSUNÇÃO LEITE 8º BPM

232 3º SGT PM RG 21803 JOÃO CARLOS LIMA CASTRO 33º BPM

233 3º SGT PM RG 23211 WALDOMIRO DA CRUZ BRAGA AJG

234 3º SGT PM RG 22428 JOSÉ ROBERTO PINTO BARBOSA 9ª CIPM

235 3º SGT PM RG 22401 FRANCISCO NAZARENO SANTOS DA CRUZ 5º BPM

236 3º SGT PM RG 22384 ANTONIO CÉLIO DA LUZ MIRANDA GONÇALVES 5º BPM

237 3º SGT PM RG 22387 FRANCISCO PINA DA SILVA 5º BPM

238 3º SGT PM RG 21779 ENIO SERGIO MONTEIRO EVANGELISTA ALEPA

239 3º SGT PM RG 21793 MOISES SALES DAS NEVES 5º BPM

240 3º SGT PM RG 23428 ROQUE MAXIMIANO COSTA LUZ 17ª CIPM

241 3º SGT PM RG 21778 MARCELO GEORGE BRAGA DE SOUSA 5º BPM

242 3º SGT PM RG 22398 SEBASTIÃO PONTES DA SILVA 5º BPM

243 3º SGT PM RG 22434 MARCOS ANTONIO MAXIMO DA SILVA 5º BPM

244 3º SGT PM RG 23488 NILSON RABELO DA SILVA 12º BPM

245 3º SGT PM RG 23491 LUIS ANTONIO DA CRUZ PEREIRA BPOP

246 3º SGT PM RG 22411 CRISTIANO DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA 5º BPM

247 3º SGT PM RG 21795 ANTONIO LUIZ MIRANDA BARROS 3ª CIPM

248 3º SGT PM RG 22423 GLAUBER PATRICK MOREIRA 5º BPM

249 3º SGT PM RG 22245 REGINALDO TRINDADE GALVÃO 5º BPM

250 3º SGT PM RG 21807 LUÍS GUILHERME RODRIGUES DE SOUZA 9ª CIPM

251 3º SGT PM RG 23460 LUIZ GLEIDSON MODESTO GOMES 33º BPM

252 3º SGT PM RG 22380 ADERSON SOUSA MEDEIROS 5º BPM

253 3º SGT PM RG 22408 KLEBERSON FÁBIO DA SILVA ANTUNES 5º BPM

254 3º SGT PM RG 21787 EDUARDO DIONISIO BARROS DOS SANTOS 5º BPM

255 3º SGT PM RG 22406 AILTON DA SILVA IVO BPOP

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

256 3º SGT PM RG 21872 ANTÔNIO RONALDO CORRÊA DO NASCIMENTO 14ª CIPM

257 3º SGT PM RG 22430 LEOMAR LOBATO DA SILVA 17º BPM 

258 3º SGT PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA ALEPA

259 3º SGT PM RG 22418 ELIAS BRITO LOBATO 3ª CIPM

260 3º SGT PM RG 21297 MANOEL CARDOSO DA SILVA FILHO 21º BPM

261 3º SGT PM RG 23055 FRANCISCO NAZARENO TAVARES RAIOL 5º BPM

262 3º SGT PM RG 22426 VALMOR TURBE DA SILVA 5º BPM

263 3º SGT PM RG 22409 SÉRGIO ALMEIDA DOS SANTOS BPOP

264 3º SGT PM RG 22425 ODAIR JOSÉ DE SOUSA MONTEIRO 5º BPM

265 3º SGT PM RG 23080 ADAIAS LIMA DOS SANTOS BPOP

266 3º SGT PM RG 22438 NEIVALDO FERREIRA DA ROCHA 5º BPM

267 3º SGT PM RG 22230 JORGE ROBERTO SOUZA DE ALCANTARA 1º BPM

268 3º SGT PM RG 22285 MÁRIO PINHEIRO MODESTO FILHO BPCHQ

269 3º SGT PM RG 22422 ANTONIO GERARDES DA SILVA 5º BPM

270 3º SGT PM RG 21791 FLAVIO GOMES BRAGA 5º BPM

271 3º SGT PM RG 23495 MARCO ANTONIO LAMEIRA DA SILVA 5º BPM

272 3º SGT PM RG 23461 IDAILTON ALEXANDRE PANTOJA 10ª CIPM

273 3º SGT PM RG 22431 DENILSON LUIZ COSTA ALEPA

274 3º SGT PM RG 21910 CHARLES ESTEVÃO COSTA DE LIMA BPA

275 3º SGT PM RG 22198 MARIONEY FEIJÃO TAVARES BPOP

276 3º SGT PM RG 22399 JOSÉ NILSON PEREIRA DE BRITO BPOP

277 3º SGT PM RG 23061 FRANCISCO REGINALDO DE SOUSA CARDOSO CFAP

278 3º SGT PM RG 23467 BENEDITO FURTADO MARTINS LISBOA 11º BPM

279 3º SGT PM RG 23062 AMILTON DE SENA BARRETO 12º BPM

280 3º SGT PM RG 22394 DESNIVAL ROCHA DE SOUZA 5º BPM

281 3º SGT PM RG 22397 CARLOS ALBERTO MOURA COSTA 1º BPM

282 3º SGT PM RG 23056 CLENILSON MONTEIRO DE SOUSA 5º BPM

283 3º SGT PM RG 22388 CHARLES JUNIOR DA CUNHA MONTEIRO 5º BPM

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

284 3º SGT PM RG 22432 JOSÉ MARIA PINHEIRO MAIA 10ª CIPM

285 3º SGT PM RG 22041 MARCELO ALEIXO PINHEIRO CIEPAS

286 3º SGT PM RG 23295 JAIR DOS SANTOS FERREIRA 5º BPM

287 3º SGT PM RG 22780 JOSÉ JACKSON DA SILVA MESCOUTO 33º BPM

288 3º SGT PM RG 22436 TIAGO DOMICIANO DA SILVA CIPC

289 3º SGT PM RG 22391 FRANCINALDO MELO NARCISO 19º BPM

290 3º SGT PM RG 21874 JESSÉ BERNADETE DE MOURA 11º BPM

291 3º SGT PM RG 22392 EDSON ODORICO FAVACHO VIEIRA 5º BPM

292 3º SGT PM RG 22572 MÁRCIO COSTA CARVALHO 1ª CIPM

293 3º SGT PM RG 21767 EDSON LUIZ SANTOS CRUZ ALEPA

294 3º SGT PM RG 21871 JOSÉ EDIMILSON GUIMARÃES SIQUEIRA 11º BPM

295 3º SGT PM RG 23477 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA 5º BPM

296 3º SGT PM RG 23471 CARLOS AUGUSTO TAVARES DA SILVA 1º BPM

297 3º SGT PM RG 25214 RAIMUNDO NONATO MATOS DA SILVA 33º BPM

298 3º SGT PM RG 22424 IVAN DE FIGUEIREDO PINTO 12º BPM

299 3º SGT PM RG 22417 MILTON DOS SANTOS BORGES 14ª CIPM

300 3º SGT PM RG 22381 ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA LUCINDO 5º BPM

301 3º SGT PM RG 22386 AMARILDO OLIVEIRA FLOR 5º BPM

302 3º SGT PM RG 21789 ELSO JOSÉ OLIVEIRA NASCIMENTO 23º BPM

303 3º SGT PM RG 23045 ELIAS SOARES DO NASCIMENTO 5º BPM

304 3º SGT PM RG 22421 HILDEBERTO RODRIGUES PATROCA 12º BPM

305 3º SGT PM RG 21799 JOSÉ DO NASCIMENTO SALVIANO 12º BPM

306 3º SGT PM RG 22052 LEONIDAS LEAL DE ARAÚJO BPCHQ

307 3º SGT PM RG 22081 AGUINALDO MANOEL ALBUQUERQUE BPOT

308 3º SGT PM RG 22918 RICARDO NASCIMENTO DA TRINDADE CIPC

309 3º SGT PM RG 22205 ROSIMAR BARATA ALMEIDA DE SOUZA 1º BPM 

310 3º SGT PM RG 22589 AGNELO BORGES DE FREITAS BPCHQ

311 3º SGT PM RG 22977 EDSON PORFIRIO DE LIMA BPRV

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

312 3º SGT PM RG 22635 RUI GILBERTO MIRANDA FERREIRA 10º BPM

313 3º SGT PM RG 22583 JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA CPC I

314 3º SGT PM RG 21919 GILBERTO SANTA ROSA MEIRELES BPCHQ

315 3º SGT PM RG 22282 MARCIO AUGUSTO CARDOSO PALHA 1º BPM

316 3º SGT PM RG 22292 EDMILSON MAIA DE FARIAS CIOE

317 3º SGT PM RG 22634 JOSÉ LUIS FONSECA FERREIRA 16º BPM

318 3º SGT PM RG 22265 WLADIMIR DE OLIVEIRA LEITE BPOT

319 3º SGT PM RG 21889 WELLINGTON LUIS DA SILVA FARIAS CIPTUR

320 3º SGT PM RG 23048 HERALDO SIQUEIRA ASSUNÇAO 10º BPM

321 3º SGT PM RG 22071 ELIAS FLAVIO DA SILVA PEREIRA 2º BPM

322 3º SGT PM RG 22939 WANDERLEY MONTEIRO DO ROSÁRIO 12º BPM

323 3º SGT PM RG 22570 SILVIO MAIA BATISTA BPCHQ

324 3º SGT PM RG 22249 LUCIANO SOUZA OLIVEIRA 32ª CIPM

325 3º SGT PM RG 22025 EMERSON BRAGA BORGES BPA

326 3º SGT PM RG 22020 ELIEZER DE CASTRO LOURENÇO CIPTUR

327 3º SGT PM RG 22568 MARCO ANTONIO EUTRÓPIO DE ANDRADE BPCHQ

328 3º SGT PM RG 22806 JOSÉ MAURICIO GÓES MELLO 20º BPM

329 3º SGT PM RG 22585 ISAIAS MARTINS CARDOSO DP

330 3º SGT PM RG 22973 GILLARD SILVA FERREIRA 4º BPM

331 3º SGT PM RG 22573 EDSON GONÇALVES DA COSTA JUNIOR CCS/CG

332 3º SGT PM RG 21913 GEORGE DA SILVA FORMIGOSA AC

333 3º SGT PM RG 16839 LACY DE SOUZA CORRÊA CCS/CG

334 3º SGT PM RG 21421 MARCIO NATALINO DO ESPIRITO SANTO GOMES BPOT

335 3º SGT PM RG 22442 REINALDO MARTINS 32ª CIPM

336 3º SGT PM RG 22049 HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE CIPTUR

337 3º SGT PM RG 22657 GILBERTO GARCIA JÚNIOR 2º BPM

338 3º SGT PM RG 22679 VALDEMIR MOREIRA PIMENTEL FILHO BPCHQ

339 3º SGT PM RG 21918 ANTONIO JOSÉ SARMANHO DOS REIS 1º BPM

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

340 3º SGT PM RG 22653 EVANDRO VIEIRA DA SILVA BPOP

341 3º SGT PM RG 22239 JOSÉ IRANDIR DA SILVA BLANS CIPFLU

342 3º SGT PM RG 22316 WILLAMES PINTO DA SILVA BPOP

343 3º SGT PM RG 22267 LUIZ MÁRCIO BEZERRA DE OLIVEIRA CIEPAS

344 3º SGT PM RG 22269 RAIMUNDO NONATO MARTINS FERREIRA 2º BPM

345 3º SGT PM RG 22187 JOSÉ RIBAMAR SILVA BRABO BPCHQ

346 3º SGT PM RG 22923 GEDILSON CHAVES QUARESMA CIPFLU

347 3º SGT PM RG 22284 MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHA CIOP

348 3º SGT PM RG 22928 MARCIO ELBER MONTEIRO DOS SANTOS FASPM

349 3º SGT PM RG 23089 JOÃO XAVIER DA SILVA 6º BPM

350 3º SGT PM RG 22956 NAZARENO JARDIM DA SILVA 6ª CIPM

351 3º SGT PM RG 23035 ELIENAI FERNANDES DE FREITAS CIPFLU

352 3º SGT PM RG 22066 JOÃO AUGUSTO SILVA DA SILVA 1º BPM

353 3º SGT PM RG 22238 WELLINGTON BRABO DA SILVA GM/MP

354 3º SGT PM RG 22306 ALEXANDRE DA SILVA NAHUM BPOT

355 3º SGT PM RG 22958 WALDECI DA CRUZ SOARES BPCHQ

356 3º SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS BPGDA

357 3º SGT PM RG 22626 MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA BPRV

358 3º SGT PM RG 22926 ELVYSON SILVA DE SOUZA BPOP

359 3º SGT PM RG 22281 JOSÉ LUIZ CARMO DOS SANTOS CCS/CG

360 3º SGT PM RG 22237 DARIO DAMIÃO SOUZA SANTOS RPMONT

361 3º SGT PM RG 22215 FRANCISCO CARLOS PEREIRA DOS SANTOS 2º BPM

362 3º SGT PM RG 22043 LUIS CARLOS DA COSTA BORCÉM 8º BPM

363 3º SGT PM RG 22214 MARCOS VENICIOS ALMEIDA DE SOUZA 1ª CIPM

364 3º SGT PM RG 23132 CARLOS SIDNEY SOUZA 20º BPM

365 3º SGT PM RG 22481 SÉRGIO SEIXAS PEREIRA BPCHQ

366 3º SGT PM RG 22796 MANOEL SIDENI OLIVEIRA DAS CHAGAS 2º BPM

367 3º SGT PM RG 22200 WILD MATHIAS DO NASCIMENTO 2º BPM

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

368 3º SGT PM RG 22303 EDNARDO DANTAS GOMES 20º BPM

369 3º SGT PM RG 22220 RAYMUNDO HÉLIO DO ROSÁRIO PAIXÃO CIEPAS

370 3º SGT PM RG 22933 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES FERREIRA 1º BPM

371 3º SGT PM RG 23479 VALDEMIR ROPEN HANZEN 19º BPM

372 3º SGT PM RG 21891 PAULO JORGE BULHÕES VIDAL 19º BPM

373 3º SGT PM RG 21888 JOÃO ADALBERTO DE SOUZA SOBRINHO BPOP

374 3º SGT PM RG 22578 ALDAYR BEZERRA RODRIGUES BPGDA

375 3º SGT PM RG 22689 LUIS CLAUDIO NUNES PEREIRA 20º BPM

376 3º SGT PM RG 22188 JORGE DE NAZARÉ SILVA MAGALHÃES 20º BPM

377 3º SGT PM RG 22810 JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS BPOP

378 3º SGT PM RG 22142 CARLOS HENRIQUE PEREIRA MACIEL BPCHQ

379 3º SGT PM RG 22228 JOEL MONTEIRO RAYOL 2º BPM

380 3º SGT PM RG 22051 ANTONIO JOAQUIM PEREIRA JUNIOR DP

381 3º SGT PM RG 22667 LUCIANO DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR CIPTUR

382 3º SGT PM RG 22307 IVANILDO FERREIRA BARBOSA BPCHQ

383 3º SGT PM RG 22082 JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA GAB/CG

384 3º SGT PM RG 22024 ALCINO CHAVES MENDES FILHO 1º BPM

385 3º SGT PM RG 22268 JOSIAS REZENDE OLIVEIRA CIPC

386 3º SGT PM RG 22044 ADAUTO TAVARES 24º BPM

387 3º SGT PM RG 22199 SINDEVAL SANTOS MIRANDA 10º BPM

388 3º SGT PM RG 21929 NILTON SANTOS DA SILVA CIEPAS

389 3º SGT PM RG 22222 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA BPCHQ

390 3º SGT PM RG 23066 SERGEI ARAUJO DANTAS BPOT

391 3º SGT PM RG 22571 SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO BPCHQ

392 3º SGT PM RG 22558 ANTONIO JOSÉ SALES NICOLAU 20º BPM

393 3º SGT PM RG 22569 CLAUDIO DE CASTRO RAMOS 14º BPM

394 3º SGT PM RG 22272 CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA BPOP

395 3º SGT PM RG 22135 CLAUDIO AUGUSTO DE SOUZA CABRAL 1º BPM

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

396 3º SGT PM RG 22057 JEAN RICARDO PIRES DOS SANTOS DGA

397 3º SGT PM RG 22298 LUCIVALDO DA SILVA MONTEIRO BPCHQ

398 3º SGT PM RG 22943 ED WILSON SOUZA GALVÃO 2º BPM

399 3º SGT PM RG 22208 IVAIR AGUIAR BRITO BPOP

400 3º SGT PM RG 22446 GILMAR DE JESUS SILVA DA CUNHA 2º BPM

401 3º SGT PM RG 22032 VALDIR MELO CHAVES CPR XI

402 3º SGT PM RG 23075 ADILSON DA COSTA RODRIGUES BPOT

403 3º SGT PM RG 23265 ELIELSON LIMA FRAZÃO BPCHQ

404 3º SGT PM RG 22859 KLEBSON MODESTO CARVALHO BPOT

405 3º SGT PM RG 22277 LUIZ EDUARDO DE AGUIAR ARAÚJO 20º BPM

406 3º SGT PM RG 22241 FERNANDO MELO DA TRINDADE BPOP

407 3º SGT PM RG 22226 FERNANDO PEREIRA TEOBALDO BPCHQ

408 3º SGT PM RG 21924 JOÃO BATISTA SANTOS BARATA CIEPAS

409 3º SGT PM RG 22219 NILSON LISBOA COLLARES 24º BPM

410 3º SGT PM RG 22670 RAIMUNDO NAZARENO GUIMARÃES PINTO 2º BPM

411 3º SGT PM RG 22970 IVAN CAUBY DIAS SANTOS 2º BPM

412 3º SGT PM RG 22562 LUCIO SEBASTIÃO GURJÃO DA SILVA APM

413 3º SGT PM RG 22297 JOSINALDO DE MOURA CHAGAS 20º BPM

414 3º SGT PM RG 22981 HERNANI FARIAS DE SOUSA BPRV

415 3º SGT PM RG 22276 OSVALDO BAIA DA ROCHA CIPFLU

416 3º SGT PM RG 22584 JACÓ COUTO DE SOUZA 14ª CIPM

417 3º SGT PM RG 22783 JERONIMO ESMERALDO DA SILVA NETO BPA

418 3º SGT PM RG 23163 GABRIEL SEABRA DOS SANTOS 9º BPM

419 3º SGT PM RG 23051 MARCIO ROBERTO BORGES DIAS HME

420 3º SGT PM RG 22604 ERALDO FELIX MARÇAL BPCHQ

421 3º SGT PM RG 21883 ELIAS MIRANDA ALVES 1º BPM

422 3º SGT PM RG 22300 NILTON DA SILVA PINTO BPOP

423 3º SGT PM RG 22216 VALDEMIR BARBOSA DE SOUSA CIPC

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

424 3º SGT PM RG 22278 ANTONIO SERGIO ALMEIDA DE MELO 2º BPM

425 3º SGT PM RG 22302 FRANCISCO MONTEIRO DA COSTA RPMONT

426 3º SGT PM RG 23096 HUMBERTO NOBRE DA TRINDADE JUNIOR BPGDA

427 3º SGT PM RG 14681 JORGE FREIRE PARAGUASSU CIPFLU

428 3º SGT PM RG 21881 WIVESON LUIZ MARTINS PIRES RPMONT

429 3º SGT PM RG 22922 PAULO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA RPMONT

430 3º SGT PM RG 22194 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA ALVES 1º BPM

431 3º SGT PM RG 23068 FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO CIEPAS

432 3º SGT PM RG 23248 EDSON CARVALHO DA ROSA CIPTUR

433 3º SGT PM RG 22288 WALMIR PEREIRA DOS SANTOS CIEPAS

434 3º SGT PM RG 22280 REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO BPA

435 3º SGT PM RG 22050 WELLINGTON DA SILVA FRANÇA BPCHQ

436 3º SGT PM RG 22234 EDUARDO LUIS DA SILVA LOPES 2º BPM

437 3º SGT PM RG 23058 GLEIDSON BORGES DE ALEXANDRIA RPMONT

438 3º SGT PM RG 22698 ROBERTO HERCULANO NASCIMENTO DIAS 20º BPM

439 3º SGT PM RG 22257 IVANALDO SOUZA PAES 1º BPM

440 3º SGT PM RG 22227 GERALDO MARTINS DE ALMEIDA RPMONT

441 3º SGT PM RG 22035 EDILSON BRAGA MIRANDA 1º BPM

442 3º SGT PM RG 22291 FRANCISCO FERREIRA DE CARVALHO JUNIOR 20º BPM

443 3º SGT PM RG 22293 ANTONIO CARLOS SANTOS DA SILVA BPGDA

444 3º SGT PM RG 22069 ARLINDO LOPES DE FRANÇA 1º BPM

445 3º SGT PM RG 21892 LUIS CLAUDIO TAVARES CARVALHO 15º BPM

446 3º SGT PM RG 22961 RICARDO DA SILVEIRA VAZ TEIXEIRA CIPC

447 3º SGT PM RG 22624 FLAVIO ANTONIO SANTOS GOMES CMS

448 3º SGT PM RG 23426 EVANDRO JOSÉ BENEDITO PENICHE 1º BPM

449 3º SGT PM RG 22286 GEBSON DE SOUSA RODRIGUES BPA

450 3º SGT PM RG 22210 ROSINALDO DA COSTA SOUZA BPGDA

451 3º SGT PM RG 22803 JOCIMAR DA CRUZ NASCIMENTO 20º BPM

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

452 3º SGT PM RG 22914 PEDRO AGOSTINHO DA SILVA FERNANDES 2º BPM

453 3º SGT PM RG 22232 AUGUSTO SERGIO SANTA ROSA DE OLIVEIRA 5º BPM

454 3º SGT PM RG 22605 ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS BPCHQ

455 3º SGT PM RG 22259 ANTONIO MARCOS SANTOS DO NASCIMENTO BPOT

456 3º SGT PM RG 22290 JOÃO AMANCIO NEVES DOS REIS BPRV

457 3º SGT PM RG 22192 CIRU TEIXEIRA FAVACHO CCS/CG

458 3º SGT PM RG 22792 JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS CIEPAS

459 3º SGT PM RG 22201 JUAREZ DO SOCORRO SOUSA BPCHQ

460 3º SGT PM RG 22631 JOÃO BEZERRA 32ª CIPM

461 3º SGT PM RG 22942 LAERTE SOUZA ALVES 20º BPM

462 3º SGT PM RG 22652 ADALBERTO SODRÉ DA SILVA 1ª CIPM

463 3º SGT PM RG 22221 GILMAR FERNANDES HENRIQUES 6º BPM

464 3º SGT PM RG 22800 ITAMAR DA COSTA SOUZA DEI

465 3º SGT PM RG 22189 JAILSON ZEFERINO DAS CHAGAS EMG

466 3º SGT PM RG 22563 JOSÉ RAIMUNDO ALVES TEIXEIRA 2º BPM

467 3º SGT PM RG 22588 PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR BPRV

468 3º SGT PM RG 22022 DINALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO CORREG

469 3º SGT PM RG 22637 WALTER DE SOUZA MARQUES CIPC

470 3º SGT PM RG 22248 ANTONIO SÉRGIO MACEDO PINA BPCHQ

471 3º SGT PM RG 23034 RANILSON FELICIO DA SILVA 20º BPM

472 3º SGT PM RG 23161 FRANCISCO JUNIOR RODRIGUES DA SILVA 20º BPM

473 3º SGT PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS LOPES BPCHQ

474 3º SGT PM RG 21920 PAULO SERGIO CARNEIRO DOS SANTOS 24º BPM

475 3º SGT PM RG 21880 JOSÉ ANTÔNIO VEIGA WANZELER CIPOE

476 3º SGT PM RG 22955 GEAN BENEDITO FLEXA ALVES BPGDA

477 3º SGT PM RG 23053 FLORISVALDO GADELHA DOS SANTOS 25º BPM

478 3º SGT PM RG 22313 JOÃO ALBUQUERQUE NORONHA CCS/CG

479 3º SGT PM RG 22047 ALCILENO MODESTO BRAGA 2º BPM

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

480 3º SGT PM RG 22807 MARCELO COSTA SERRANO 24º BPM

481 3º SGT PM RG 23109 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA SANTOS CCS/CG

482 3º SGT PM RG 22808 ROSILENO SILVA CORRÊA 21º BPM

483 3º SGT PM RG 23112 ALBERTO SALOMÃO DA CRUZ GUIMARÃES CORREG

484 3º SGT PM RG 22567 DYSSON PAZ NUNES BPA

485 3º SGT PM RG 22304 AILTON JORGE GOMES BARBOSA BPEV

486 3º SGT PM RG 22196 CARLOS AUGUSTO SILVA DE OLIVEIRA BPCHQ

487 3º SGT PM RG 22184 EDEMBERG QUEMER COSTA DA MOTA BPOT

488 3º SGT PM RG 22283 MARCELO AUGUSTO DE ANDRADE LOPES 14º BPM

489 3º SGT PM RG 22034 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 20º BPM

490 3º SGT PM RG 22076 ELOI TEODOSIO DE OLIVEIRA 19º BPM

491 3º SGT PM RG 22952 DANIEL GONÇALVES TEIXEIRA JUNIOR 1º BPM

492 3º SGT PM RG 23111 PAULO SÉRGIO RODRIGUES DOS REIS 2ª CIPM

493 3º SGT PM RG 22048 IRAN COSTA DA COSTA 21º BPM

494 3º SGT PM RG 22972 JOSÉ ROBERTO MARQUES DE SOUZA CIPTUR

495 3º SGT PM RG 22577 MANOEL NAZARENO PAIVA FURTADO CPC I

496 3º SGT PM RG 23279 JEDIEL FIGUEIRA COSTA BARROS CCS/CG

497 3º SGT PM RG 22045 JARES MENDES DE SOUZA PEREIRA 1º BPM

498 3º SGT PM RG 22614 EMERSON SANTANA TEIXEIRA RPMONT

499 3º SGT PM RG 22968 ADIMAR DA SILVA MAGALHÃES 3ª CIPM

500 3º SGT PM RG 22921 MESSIAS MEDEIROS MACIEL CPR XI

501 3º SGT PM RG 22611 ROBERTO DA CONCEIÇÃO SILVA 2º BPM

502 3º SGT PM RG 20356 RONILSON FERREIRA BAHIA BMUS

503 3º SGT PM RG 20367 PEDRO AILTON ALMEIDA FARIAS BPGDA

504 3º SGT PM RG 21352 ALDO GOMES RODRIGUES BPA 

505 3º SGT PM RG 23079 MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO 6° CIPM

506 3º SGT PM RG 23054 VALDECY SANTOS PEREIRA BPOT

507 3º SGT PM RG 23043 IVALDO NAZARENO SANTOS RODRIGUES 19º BPM

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

508 3º SGT PM RG 23031 PAULO HENRIQUE CADETE GOMES 33° BPM

509 3º SGT PM RG 22832 BERNARDINO DE JESUS OLIVEIRA DA COSTA 31° BPM 

510 3º SGT PM RG 22900 RONALDO MATA ARAÚJO 8ª CIPM 

511 3º SGT PM RG 22888 RAIMUNDO PIMENTEL MIRANDA 14º BPM 

512 3º SGT PM RG 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA 6º BPM 

513 3º SGT PM RG 22883 FELIPE JÚNIOR VIÉGAS CORRÊA CPR V

514 3º SGT PM RG 22860 ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM CITEL 

515 3º SGT PM RG 23465 CARMINO SANDIM DE BRITO 14° BPM 

516 3º SGT PM RG 22856 DÁRIO JOSÉ DO CARMO DIAS 14° BPM 

517 3º SGT PM RG 22896 GILSANDRO DOS SANTOS BRITO 14° BPM 

518 3º SGT PM RG 22814 WALDECIR SEVERINO MENDES GOMES 14° BPM 

519 3º SGT PM RG 22906 ALFREDO DA TRINDADE FERREIRA DE MELO 31° BPM 

520 3º SGT PM RG 22910 JOSÉ MARIA GUIMARÃES DIAS 31ª BPM 

521 3º SGT PM RG 22828 FRANCISCO DE ASSIS CORREA DA ROCHA 8ª CIPM 

522 3º SGT PM RG 22895 EDIVALDO MOURA DA SILVA CPR IX 

523 3º SGT PM RG 22886 JOÃO DE DEUS SOUSA NUNES 14º BPM 

524 3º SGT PM RG 22889 CLAUDIONOR SILVA COSTA CIPOE 

525 3º SGT PM RG 22852 PAULO SÉRGIO MORAES DOS SANTOS 31º BPM 

526 3º SGT PM RG 22791 MARCO ANTONIO NASCIMENTO ARANHA 10° BPM 

527 3º SGT PM RG 22224 ANTONIO CARLOS CORRÊA DUARTE 11° BPM

528 3º SGT PM RG 22979 AMILSON FERREIRA LOBATO BPOT

529 3º SGT PM RG 23033 ANTONIO MARIA DANTAS GOMES BPOP

530 3º SGT PM RG 23023 CHARLTON HESTON SILVA DOS REIS 6º BPM

531 3º SGT PM RG 23083 CLAUDIONOR BRITO FREITAS BPOP

532 3º SGT PM RG 22916 CARLOS CEZAR MAIA BARROS BPOP

533 3º SGT PM RG 21497 CLAUDINEY BARROS DE MELO FASPM

534 3º SGT PM RG 22980 JAIRO GAMA DOS SANTOS 10° BPM

535 3º SGT PM RG 23110 JOSÉ DAGOBERTO NEVES LINO 33° BPM

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

536 3º SGT PM RG 23272 MARIVALDO DA LUZ SILVA 26°BPM

537 3º SGT PM RG 22982 MANOEL MARIA DA SILVA BATALHA BPGDA

538 3º SGT PM RG 23584 ENIVALDO SANTOS DE SOUSA 7ª CIPM

539 3º SGT PM RG 23680 NATANAEL DE JESUS RAMOS 29ª CIPM

540 3º SGT PM RG 23677 JOSÉ JESUS NOGUEIRA DE FARIAS 26ª CIPM

541 3º SGT PM RG 25071 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA MENDES CPR I

542 3º SGT PM RG 23636 EDVALDO PIRES CASTRO 7ª CIPM

543 3º SGT PM RG 28338 WALDINEI PANTOJA MATOS 15° BPM

544 3º SGT PM RG 23591 GELBE SILVA VIANA 3° BPM

545 3º SGT PM RG 23585 JOSÉ MONTEIRO FILHO 3° BPM

546 3º SGT PM RG 23582 FRANCISCO DORIEDSON DE OLIVEIRA LIRA 7ª CIPM

547 3º SGT PM RG 23625 JURANDIR MARINHO DE AZEVEDO JUNIOR 3° BPM

548 3º SGT PM RG 23598 EMMANOEL SOARES SOUSA 2ª CIME

549 3º SGT PM RG 23594 MARCELO ANDRÉ SILVA ROCHA SEGUP 

550 3º SGT PM RG 23631 WALDEMIR DA CRUZ SEGUP 

551 3º SGT PM RG 25106 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS QUEIROZ 7ª CIPM

552 3º SGT PM RG 23685 ANTONIO ROSSI PIRES SEGUNDES 29ª CIPM 

553 3º SGT PM RG 23643 ELISMAR PEREIRA DOS SANTOS 7ª CIPM 

554 3º SGT PM RG 23682 NILSON ANISIO FERREIRA VELOSO 3º BPM 

555 3º SGT PM RG 22640 JEAN DAVIS DOS REMÉDIOS SILVA 21ºBPM 

556 3º SGT PM RG 22805 EVALDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS BPOT 

557 3º SGT PM RG 22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA BPGDA 

558 3º SGT PM RG 22684 GLEIDY LEAO DA ROCHA 6º BPM 

559 3º SGT PM RG 22737 MARCIA ANDREA OLIVEIRA DO ROSARIO CAMPOS 30° BPM 

560 3º SGT PM RG 22708 MARCOS MARCELINO COSTA DA SILVA BPOT 

561 3º SGT PM RG 22636 LUÍS CRISTOVÃO FARIAS DE SOUSA 29º BPM 

562 3º SGT PM RG 22607 RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SARAIVA 29º BPM 

563 3º SGT PM RG 22659 GILMAR DE JESUS COSTA CPE 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

564 3º SGT PM RG 22627 MARILSON MONTE CARNEIRO CPRM 

565 3º SGT PM RG 22690 ÁLVARO LUIS DE SOUSA BARROSO 10° BPM 

566 3º SGT PM RG 22697 MARCIO DE SOUSA CORDOVIL 9° BPM 

567 3º SGT PM RG 22645 TONIS JOSÉ FERREIRA LIMA 30º BPM 

568 3º SGT PM RG 22630 JOAQUIM EDENILSON PINTO DA SILVA CORREG 

569 3º SGT PM RG 22618 JOÃO EVANGELISTA SILVA PACHECO CIPAS 

570 3º SGT PM RG 22643 EDER ROBSON CAMPOS LIMA 10° BPM 

571 3º SGT PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR 6º BPM 

572 3º SGT PM RG 22703 LILDA RAMOS DOS SANTOS CIPOE 

573 3º SGT PM RG 22699 EUNICE GASPAR DA SILVA GRAER

574 3º SGT PM RG 22797 ELIZEU COSTA DOS SANTOS 29º BPM 

575 3º SGT PM RG 22649 MARCOS EDUARDO MIRANDA GOMES 10° BPM 

576 3º SGT PM RG 22701 EDILENE DO SOCORRO BARBOSA CECYM PINHEIRO DGA 

577 3º SGT PM RG 22709 GILBERTO DE OLIVEIRA LOPES 6º BPM 

578 3º SGT PM RG 23015 OSMARINO PEREIRA DE CARVALHO JÚNIOR 8º BPM 

579 3º SGT PM RG 23001 AGENOR BRABO DE SOUZA 22ª CIPM 

580 3º SGT PM RG 23017 ANTONIO SADINAEL OLIVEIRA DA SILVA 21°BPM 

581 3º SGT PM RG 23003 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS RODRIGUES 8º BPM 

582 3º SGT PM RG 23011 AGUINALDO DO ESPIRITO SANTOS BARBOSA 8º BPM

583 3º SGT PM RG 22993 JOSÉ SILVA CRUZ 21° BPM 

584 3º SGT PM RG 22997 ALVARO AMARAL DA SILVA FILHO 9° BPM 

585 3º SGT PM RG 22994 JOÃO BATISTA PALHETA DA SILVA 25ª BPM 

586 3º SGT PM RG 22988 RAMILDO BARBOSA DA CONCEIÇÃO BPA 

587 3º SGT PM RG 23016 ALDEMÁRIO BARATA DA SILVA 25ª BPM 

588 3º SGT PM RG 23009 OSMAEL BELTRÃO DE SOUZA 9° BPM 

589 3º SGT PM RG 23014 JAILSON RODRIGUES CORRÊA 8º BPM 

590 3º SGT PM RG 22987 FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO GM/MP 

591 3º SGT PM RG 22998 NATANIEL DE JESUS ANSELMO 5º BPM 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

592 3º SGT PM RG 23012 FRANCISCO DO SOCORRO BARBOSA GAMA BPOP 

593 3º SGT PM RG 22479 PAULO CÉZAR DA SILVA SOUSA 5º BPM

594 3º SGT PM RG 22508 MARCELO IZIDORO CANTANHEDE DE OLIVEIRA 11° BPM 

595 3º SGT PM RG 22472 EDILSON ALVIS DA CUNHA 12º BPM 

596 3º SGT PM RG 22460 ERASMO DAMASCENO DE AVIZ 1° CIPM 

597 3º SGT PM RG 22455 ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA 11º BPM 

598 3º SGT PM RG 22494 SÍLVIO ANTÔNIO BARBOSA PEREIRA 9º BPM 

599 3º SGT PM RG 22451 RIVALDO HERMINIO DA SILVA 5° BPM 

600 3º SGT PM RG 22514 REMILDO EMIDIO CAMPOS CARRERA 1° CIPM 

Art. 2º O CGS PM 2019 – TURMA III, com carga-horária de 210 (duzentos e dez)
h/a, será realizado com duração de aproximadamente 45 (quarenta e cinco) dias, e início no
dia 11 de novembro de 2019.

Art. 3º A manifestação deverá ser remetida ao comandante intermediário de cada
graduado convocado, e em seguida o respectivo comandante enviará as manifestações a
esta  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  até  o  dia  18  de  outubro  de  2019  (sexta-feira),
fisicamente,  pelo e-mail  cgspm2019@gmail.com ou via PAE (Processo Administrativo
Eletrônico).

Art. 4º Não será registrada qualquer manifestação enviada por outros meios que não
os mencionados anteriormente.

Art. 5º As 500 (quinhentas) vagas no CGS PM 2019 – TURMA III serão preenchidas
com  base  nas  manifestações  positivas,  em  ordem  de  antiguidade  dos  interessados,
baseando-se em relação fornecida pela Diretoria de Pessoal – DP.

Art. 6º Os Graduados convocados em excedente ao número de vagas farão parte de
um cadastro de reserva, formado também em ordem de antiguidade, com aproveitamento
para esta ou para a próxima edição do CGS.

Art. 7º A falta de manifestação no prazo indicado implicará na desistência do CGS
PM 2019 – TURMA III.

Art.  8º  O  Graduado  que  se  julgar  prejudicado  pela  ordem  de  chamada  deverá
manifestar-se à DEI pelos mesmos moldes do Art. 3º desta portaria.

Art. 9º A manifestação positiva implicará na transferência por interesse próprio, para
um dos polos de realização do referido curso:  Polo 1 CFAP/Belém (Belém, RMB, CPR IX,
CPR XI e CPR XII),  Polo 2 CPR III/Castanhal (CPR III,  CPR VI e CPR VII),  Polo 3 CPR
I/Santarém (CPR I, CPR VIII e CPR X), Polo 4 CPR II/Marabá (CPR II, CPR IV, CPR V e CPR
XIII).

Art.  10.  A manifestação positiva implicará também na transferência por  interesse
próprio para as respectivas Unidades de origem, após a conclusão do CGS.

PMPA/AJG Pág. 23

mailto:cgspm2019@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

Art.  11.  Havendo  necessidade  de  transferência  do  polo  de  ensino,  o  Comando
Intermediário e a DEI ficarão responsáveis pelas informações à Diretoria de Pessoal para
movimentações.

Art. 12. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de outubro de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM 
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 613/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 161/2019 – DEI/Especialização
O  DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais  e  considerando  a  aprovação  do  Projeto  Pedagógico  do  CURSO  DE
APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – CAS PMPA 2019,

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os 64 (sessenta e quatro) Sargentos APTOS para realizarem o

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – CAS PMPA 2019 – TURMA II que
realizar-se-á, conforme previsão do projeto pedagógico:

Nº NOME UNIDADE

1 1º SGT PM RG 33352 GLAUBER RONALD PEREIRA PONTES CIPTUR

2 1º SGT RG 15562 JOSÉ CUPERTINO MONTEIRO DO NASCIMENTO APM

3 1º SGT PM RG 12843 CLEMENTINO SILVA DE LIMA GM/JME

4 2º SGT RG 16496 HENRIQUE CARLOS DE MELO E SILVA HEIDTMANN 32º BPM

5 2º SGT RG 24318 ANTONIO EGNALDO MENDONÇA LIMA 23º BPM

6 2º SGT RG 22673 EDSON LUIZ ROSA MODESTO DP

7 2º SGT RG 21901 JOSÉ ALVES DA SILVA 34º BPM

8 2º SGT RG 26711 JESIEL DA SILVA MAGALHÃES 11º BPM

9 2º SGT RG 25997 FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA SENA DEI

10 2º SGT RG 23894 ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA 23º BPM

11 2º SGT RG 23568 JAMESTEAN ALMEIDA MORAIS 3º BPM

12 2º SGT RG 20538 GIOMAR SAMPAIO DE OLIVEIRA (LTSP) 4º BPM

13 2º SGT RG 24321 GENÉSIO PEREIRA DE SOUSA FILHO 23º BPM

14 2º SGT RG 24316 ANTÔNIO DA SILVA RAPOSO FILHO 23º BPM

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

15 2º SGT RG 21869 SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU AC

16 2º SGT RG 20479 RAIMUNDO NONATO CALDAS ALMEIDA 34º BPM

17 2º SGT RG 17173 LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUSA 9º BPM

18 2º SGT RG 22820 FLAURINDO EDSON LOBO 6ª CIPM

19 2º SGT RG 16359 ANTÔNIO PAULO DE SOUZA ALBUQUERQUE BPE

20 2º SGT RG 24614 MOISÉS MENDES DA SILVA 3ª CIME

21 2º SGT RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA DEI

22 2º SGT RG 24455 RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA BPCHQ

23 2º SGT RG 15518 HAROLDO ANDRADE MELO 17º BPM

24 2º SGT RG 14685 GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA BENONE JÚNIOR APM

25 2º SGT RG 20894 JADERSON SANTOS DOS SANTOS 35º BPM

26 2º SGT RG 17193 RAFAEL GOMES RODRIGUES 4º BPM

27 2º SGT RG 16498 ENOQUE SOUZA FILHO GRAESP

28 2º SGT RG 25510 RICARDO SOUZA DE ALMEIDA CIOE

29 2º SGT RG 24259 CLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS DA SILVA CSM

30 2º SGT RG 19454 SÉRGIO RICARDO MARQUES DE OLIVEIRA 30º BPM

31 2º SGT RG 25003 PAULO FERNANDO SILVEIRA LEAL 30º BPM

32 2º SGT RG 18480 JOÃO FRANCISCO GONÇALVES DE SALES SANTOS 8ª CIPM

33 2º SGT RG 19864 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA DIAS SUSIP

34 2º SGT RG 23649 ARIOSTON ALVES DE LIMA 3º BPM

35 2º SGT RG 17278 MARCELO GERALDO DA SILVA 10º BPM

36 2º SGT RG 23486 EZEQUIAS SOARES DA SILVA 11ª CIPM

37 2º SGT RG 22552 FRANCINETO DA ROCHA SANTOS 7º BPM

38 2º SGT RG 27002 ADRONALDO DE SOUZA MOREIRA 11º BPM

39 2º SGT RG 17449 JAIR JANCEM PEREIRA 4º BPM

40 2º SGT RG 24277 JOSÉ MARIA LUZ DE OLIVEIRA 3ª CIPM

41 2º SGT RG 32485 CARLOS ALEXANDRE PRADO DA SILVA 21º BPM

42 2º SGT RG 19242 EVANDRO SILVA MOREIRA 36º BPM

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

43 2º SGT RG 15583 JARBAS FERREIRA AGRASSAR 1º BPM

44 2º SGT RG 22537 VALDINEIRES ALVES DOS SANTOS 22º BPM

45 2º SGT RG 22163 ALONSON PEREIRA DA SILVA 36º BPM

46 2º SGT RG 18177 JOSÉ FLÁVIO DO SANTOS VIANA CPR IX

47 2º SGT RG 22817 FLÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES 6º BPM

48 2º SGT RG 17461 EZEQUIAS PEREIRA FERNANDES 34º BPM

49 2º SGT RG 17218 JOSÉ DE DEUS DA PAZ MONTEIRO DE SOUSA 34º BPM

50 2º SGT RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCES BPOT

51 2º SGT RG 22555 RAIMUNDO RIBEIRO DA COSTA 30ª CIPM

52 2º SGT RG 23707 MARCOS ANTÔNIO FRANÇA DA SILVA 16º BPM

53 2º SGT RG 18616 BIANOR RABELO FILHO 26ª CIPM

54 2º SGT RG 21864 CIRO LUIZ CALANDRINI NEVES DE AZEVEDO 3º BPM

55 2º SGT RG 23802 IVANIETE DE AQUINO GUIMARÃES 35º BPM

56 2º SGT RG 25137 JOSÉ EDILBERTO ALMEIDA DE SOUZA 27ª CIPM

57 2º SGT RG 23859 MÁRCIO DE JESUS TELES CAMPOS 27ª CIPM

58 2º SGT RG 23684 MARCELO AUGUSTO CAMPOS DE SOUSA 12ª CIPM

59 2º SGT RG 17285 ELIZEU DE OLIVEIRA SENA CAPL

60 2º SGT RG 19104 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA FILHO 22º BPM

61 2º SGT RG 27126 SEBASTIÃO MORAIS BRANDÃO 7º BPM

62 2º SGT RG 19191 JOSÉ SALES GUIMARÃES 7º BPM

63 2º SGT RG 18267 ILSON DE SOUSA SILVA 4º BPM

64 2º SGT RG 23255 ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA BPOT

Art. 2º O CAS PMPA 2019 – TURMA II, com carga-horária de 315h/a, realizar-se-á 
no polo BELÉM – CFAP.

Art. 3º A manifestação deverá ser remetida ao comandante intermediário de cada
graduado convocado, e em seguida o respectivo comandante enviará as manifestações a
esta  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  até  o  dia 18  de  outubro  de  2019  (sexta-feira),
fisicamente,  pelo  e-mail  caspm2019@gmail.com ou  via  PAE  (Processo  Administrativo
Eletrônico).

PMPA/AJG Pág. 26

mailto:caspm2019@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

Art. 4º Não será registrada qualquer manifestação enviada por outros meios que não
os mencionados anteriormente.

Art.  5º  As 64 (sessenta e quatro) vagas no  CAS PMPA 2019 – TURMA II serão
preenchidas  com  base  nas  manifestações  positivas,  em  ordem  de  antiguidade  dos
interessados, baseando-se em relação fornecida pela Diretoria de Pessoal – DP.

Art. 6º A falta de manifestação no prazo indicado implicará na desistência do CAS
PMPA 2019 – TURMA II.

Art. 7º A manifestação positiva implicará na transferência por interesse próprio, para
o polo BELÉM – CFAP.

Art.  8º  A manifestação  positiva  implicará  também na  transferência  por  interesse
próprio para as respectivas Unidades de origem, após a conclusão do CAS.

Art.  9º  O  Graduado  que  se  julgar  prejudicado  pela  ordem  de  chamada  deverá
manifestar-se à DEI pelos mesmos moldes do Art. 3º desta portaria.

Art. 10. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de outubro de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM 
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 614/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 158/2019 – DEI/Ed. Física.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e diante da necessidade de aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI
para o efetivo pertencente à Companhia Independente de polícia Fluvial - CIPFLU, conforme
Ofício Nº 196/2019 – CIPFLU/P3.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física,

para aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI, a ser realizado no período de
22 a 25 de outubro de 2019, às 08h00,  no Centro de Instrução Almirante Brás de Aguiar
(CIABA), sediado na Rod. Arthur Bernardes, 245 – Bairro: Pratinha, município de Belém-PA.

• 2º TEN QOAPM RG 24.030 ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA – Presidente;
• 1º SGT PM RG 18.758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA - Membro;
• CB PM RG 32.723 ANTONIO MARCOS MENESES DA SILVA – Membro;
• CB PM RG 34.718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – Membro; 
• SD PM RG 38.975 ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA – Membro;
• SD PM RG 41.239 CARLOS VENICIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO – Membro;
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  do  TAFI  poderá,  caso  necessário,  convocar

policiais militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAFI, na condição de
Auxiliares;

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

Art. 3º Os Policiais Militares que forem submetidos ao TAFI, deverão apresentar-se
com o uniforme de TFM previsto no Art. 50 do RUPM, publicado no ADITAMENTO II AO BG
N° 098 – 23 MAIO 2019.

Art.  4º  Sejam  submetidos  ao  TAFI,  somente  os  policiais  militares  considerados
APTOS na inspeção de saúde,  realizada anterior ao TAFI,  cuja  cópia da ATA deverá ser
encaminhada ao Presidente da Comissão, com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da
realização do teste físico.

Art.  5º  Os  Policiais  Militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAFI  mediante  a
presença de ambulância e equipe médica garantindo a segurança durante a aplicação do
teste nos dias, horário e local acima mencionado. 

Quartel em Icoaraci/PA, 04 de outubro de 2019
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● ESCALA DE SERVIÇO DE OFICIAL/ FISCAL DE DIA AO QCG 

DIA MÊS ANO DIA DA SEMANA OFICIAL UNIDADE

01 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

02 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOPM MAURO DAL

03 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM JOYCE CCC

04 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOAPM FIGUEIRA DF

05 OUTUBRO 2019 SÁBADO CAP QOAPM ALMEIDA DF

06 OUTUBRO 2019 DOMINGO CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

07 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOAPM ELVIS DP

08 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOAPM MELO CPL

09 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA 1º TEN QOAPM RÍVIA FUNSAU

10 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM LOUZEIRO CONJUR

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

11 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM PATRICIA FUNSAU

12 OUTUBRO 2019 SÁBADO  CAP QOPM BOTELHO EMG

13 OUTUBRO 2019 DOMINGO 2° TEN QOAPM HAROLDO FAS/PM

14 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM JACQUELINE CPL

15 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM JÚLIO FISCAL ADM.

16 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA 2º TEN QOEPM ARNALDO BMU’s

17 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOPM WANZELLER CITEL

18 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM MAURO DAL

19 OUTUBRO 2019 SÁBADO CAP QOPM PAULO HENRIQUE CCS

20 OUTUBRO 2019 DOMINGO CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

21 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM HEIDER DAL

22 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOAPM MESSIAS DP

23 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA 2º TEN QOAPM LINÉIA DAL

24 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOAPM BRAGANÇA CTPM

25 OUTUBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOAPM RICARDO FUNSAU

26 OUTUBRO 2019 SÁBADO 2º TEN QOAPM LEONARDO FAS/PM

27 OUTUBRO 2019 DOMINGO 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

28 OUTUBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM MAURO DAL

29 OUTUBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOPM JOYCE CCC

30 OUTUBRO 2019 QUARTA-FEIRA 2º TEN QOAPM FIGUEIRA DF

31 OUTUBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOAPM ALMEIDA DF

Quartel em Belém/PA, 09 de outubro de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL PM RG 21174

AJUDANTE GERAL DA PMPA
(Obs.: Republicada por haver saído com incorreção no BG n° 183/2019).

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

● INFORMAÇÃO
O  CEL QOPM  JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR,  Diretor  do  Fundo  de

Saúde (FUNSAU) (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que
entrará  em  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2018,
exercício 2019, no período de 04 de novembro de 2019 a 03 de dezembro de 2019, conforme
publicação em Boletim Geral nº 116 – 18 JUN 2019, de transferência do mês de férias. Neste
Período, passará a responder  pela Direção do FUNSAU o TEN CEL QOPM FERNANDO
ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Subdiretor do FUNSAU, acumulativamente com a função que já
exerce (Ofício nº 485/2019 – SEC/FUNSAU).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O  CEL QOPM  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA  CIDON,  Chefe  do  Centro  de

Inteligencia da PMPA (C.INT) (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais informou a este
Comando que o SUB TEN PM RG 23124 MARCO ANTÔNIO SOUZA DE OLIVEIRA, do C.Int.
necessita de 49 (quarenta e nove) dias de LTSP, a contar de 06/09/2019, e retorno previsto
para  o  dia  24/10/2019,  conforme Declaração  da  Unidade de  Perícias  Médicas  (Ofício  nº
916/2019 – SEC./CINT).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
O TEN CEL QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA,  Chefe do Centro de Inativos e

Pensionistas (CIP) (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que
foi incluída como dependente do SD PM REF RG 15803 REGINALDO AUGUSTO DA SILVA,
do CIP, a Sra. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA E SILVA (COMPANHEIRA), conforme cópia
da  Declaração  de  união  estável,  apresentada  e  arquivada  no  CIP  (Nota  n°  116/2019  –
SEC./CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS
● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 3558/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual no 5.251/1985; 
Considerando o disposto no art. 6º, alíneas “a” e “d”, do Dec. Estadual n° 2400/82; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1o, inciso III, alínea “l” da Lei Estadual no

5.251/1985, c/c o artigo 2o, da Lei Estadual no 5.276/1985; Considerando o Ofício n° 308/19
– GM/AL, de 18 de setembro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o SD PM RG 42227 WANDSON WILLAMS BARBOZA DA SILVA,

à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o SD PM RG 42227 WANDSON WILLAMS BARBOZA DA SILVA,

em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual no 5.251/1985; 

Considerando os termos do Ofício no 03148/2019-GP, de 24 de Setembro de 2019; 
Considerando o disposto da Lei Estadual no 5.276/1985, alterada pelo artigo 2o,

item 11, da Lei Estadual no 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1o, inciso I, da Lei Estadual no 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o 3º SGT PM RG 36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA, à

disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o 3º SGT PM RG 36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA, em

razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

PORTARIA Nº 3543/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o Oficio n° 428/2019-GP, de 26 de setembro de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER os policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua

permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará:
I – 3º SGT PM RG 21215 MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS;
II – CB PM RG 37124 RONIELE ALVES DE SOUZA;
III – CB PM RG 28730 JOSUEL GOMES SARDINHA;
IV – CB PM RG 35374 ROBSON ROCHA DA SILVA.
Art. 2° CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no BPRV (Marituba) / CPE (Belém):
I – 3º SGT PM RG 21215 MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS;
II – CB PM RG 37124 RONIELE ALVES DE SOUZA;
III – CB PM RG 28730 JOSUEL GOMES SARDINHA;
IV – CB PM RG 35374 ROBSON ROCHA DA SILVA.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PORTARIA Nº 3562/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual no 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício no 03148/2019-GP, de 24 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM RG

25612 JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA, por haver cessado o motivo de sua permanência no
Tribunal de Contas do Estado do Pará.

Art. 2º  CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 25612 JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA, na
CIOE/CME (Belém).

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA.

(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

PORTARIA Nº 3552/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual no 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 158/2019 / DAF/CMG, de 12 de março de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM RG

22025 EMERSON BRAGA BORGES, por haver cessado o motivo de sua permanência na
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art. 2º  CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22025 EMERSON BRAGA BORGES, no
BPA/CPA (Belém).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 15 de março de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PORTARIA Nº 3559/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício no 308/19 – GM/AL, de 18 de Setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER o 2º SGT PM RG 20067 VALDOCIR SARAIVA DA PAIXÃO, ao

serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de sua permanência na
Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 20067 VALDOCIR SARAIVA DA PAIXÃO, na
Assessoria de Comunicação Social da PMPA (Icoaraci).

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PORTARIA Nº 3533/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual no 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6o, alíneas “a” e “d”,  do Decreto Estadual no

2400/1982; 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

Considerando o disposto no artigo 88, § 1o, inciso III, alínea “l” da Lei Estadual no
5.251/1985, c/c o artigo 2o, da Lei Estadual no 5.276/1985; 

Considerando os termos do Ofício no 419/2019 – GP, de 18 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  CB  PM  RG  35042  EULLER  CICERO  LOUREIRO  DOS

SANTOS, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  2º  AGREGAR o  CB  PM  RG  35042  EULLER  CICERO  LOUREIRO  DOS

SANTOS, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do
Pará.

Art.  3º  DETERMINO que  o  Comandante  do  supracitado  militar  o  apresente  na
Diretoria de Pessoal da PMPA para fins de regularização funcional, no prazo de até 48 horas
após a publicação.

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PORTARIA N° 3546/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Protocolo Ostensivo n° 201932733, de 23 de agosto de 2019; qual

anexo  o  processo  n°  0878555-74.2018.8.14.0301  e  que  ajuizou  uma  Ação  Ordinária  de
Obrigação de Não Fazer com Pedido de Tutela Provisória de Urgência a qual o Exm°. Sr.a
Betânia de Figueiredo Pessoa Batista; Juíza de Direito, respondendo pela Vara do juizado da
Fazenda da Capital;

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR a  PORTARIA  n°  1707/2019  –  DP/2,  que  REVERTEU  e

CLASSIFICOU o 2º SGT PM RG 14848 EVALDO MONTEIRO DA NATIVIDADE, publicado no
Boletim Geral Nº 084/2019 – 03 de maio de 2019- – PMPA.

Art.  2º  Esta  PORTARIA entra  em vigor  na  data de  sua  publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

PORTARIA Nº 3534/2019 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o Ofi cio n° 418/2019-GP, de 18 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER o SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS, por

haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 39543 PAULO HENRIQUE DIAS BARROS, no

Centro de Treinamento da PMPA (Icoaraci).
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.005, de 09/10/2019).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 016/2018 – DAL/1/PMPA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 034/2019
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no art.

17 do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, que regulamenta a Lei Complementar nº
053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de
2014, e considerando o Processo Administrativo, instaurado através da Portaria Nº 034/2019
– DAL1/PMPA, publicada no DOE nº 33925, de 18 de julho de 2019, tendo como Encarregado
o  MAJ  QOPM  RG  29194  NELSON ALVES  DE  SENA,  com  escopo  de  apurar  a
responsabilidade  pelo  possível  descumprimento  das  obrigações  previstas  no  Contrato
Administrativo nº 006/2018 – PMPA, por parte da Empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
EIRELE - EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ Nº 14.311.143/0001-29, sediada na
Rua Jerônimo Pimentel, N° 141, Bairro Umarizal, Belém – PA, representada pela Sra. Andréia
Cilene Araújo Brito, RG 2332463.

RESOLVE:
Art.  1º CONCORDAR com a conclusão a que chegou o Encarregado do Processo

Administrativo, instruído por meio de Portaria nº 034/2017 – DAL1/PMPA, de que a empresa
TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELE - EPP, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº
14.311.143/0001-29, incorreu nas condutas descritas nos incisos I,II,VII, e VIII do art.78 da Lei
8.666/93,  devidamente  demonstradas  nos  presentes  autos,  ademais,  incidiu  na  conduta
tipificada no caput do art. 87 da mesma Lei e, ainda, no caput do art. 7° da Lei 10.520/02,

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

ensejadoras de aplicação de penalidades, tendo descumprido também a cláusula 9.1.7.6 do
Contrato supracitado.

Art.  2º  DOSIMETRIA:  Quanto  aos  parâmetros  utilizados  para  a  dosimetria
sancionatória, preliminarmente pela gravidade da conduta em relação ao objeto licitado, visto
que ficou evidenciado que a empresa deixou de atender ao pedido de substituição do veículo
o qual estava a disposição do 13° BPM no município de Tucuruí, assim como descumpriu o
prazo contratual de 48 horas para substituição do veículo que estava a disposição do 5° BPM
no município de Castanhal, só vindo a fazê-lo decorridos 11 (onze) dias após a solicitação. A
contratada cometeu ainda falta grave ao deixar de responder às comunicações da Comissão
Fiscalizadora,  ocasionando com todas as suas omissões graves prejuízos à prestação do
serviço  de  Segurança  Pública  nessas  localidades,  vindo  a  sua  conduta  a  INEXECUÇÃO
PARCIAL DO CONTRATO, sendo que a referida empresa instada a arguir sua defesa, não
apresentou argumentos que justificassem sua conduta,  tampouco demonstrou argumentos
que justificassem os fatos que lhe foram comprovadamente atribuídos. 

Art. 3º DISPOSITIVO/DECISÃO: Destarte, por todo o exposto, concluo que a Empresa
TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELE, infringiu as tipificações administrativas previstas nos
incisos I,II,VII, e VIII do art. 78 da Lei 8.666/93, assim como incidiu na conduta tipificada no caput
do art. 87 da mesma Lei, bem como, o art. 7, da Lei nº 10.520/02, ensejadoras de aplicação de
penalidades, tendo descumprido também a cláusula 9.1.7.6 do Contrato supracitado, resultando
no impedimento de contratar com a Polícia Militar do Estado do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano,
nos termos do art. 79, inciso I e art. 87, inciso III da Lei 8.666/93.

Art.  4º  Cientificar  a  Empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELE,  Pessoa
Jurídica de Direito Privado, CNPJ Nº 14.311.143/0001-29, sobre esta decisão, para que no
prazo de cinco dias úteis, a contar da data de recebimento da intimação, apresente recurso
administrativo,  conforme prevê o artigo 109,  inciso  I,  alínea “e”  e  “f”  da Lei  nº  8.666/93,
ficando franqueada desde já, a vista aos Autos do Processo pela interessada, nos termos do
Art. 109, § 5º, da Lei nº 8.666/93. Providencie a DAL/1. 

Art. 5º Após o término do prazo recursal e da análise do recurso, caso a empresa
não apresente elementos capazes de modificar esta decisão, providenciar Portaria aplicando
a referida  sanção  administrativa,  para  que seja  encaminhada a  Secretaria  de  Estado de
Administração  para  as  providências  necessárias,  bem como seja  realizado  o  registro  no
SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores). Providencie a DAL/1.

Art. 6º Publicar a presente Homologação em Diário Oficial do Estado. Providencie a
DAL/1.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

HOMOLOGAÇÃO Nº 017/2018 – DAL/1/PMPA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 033/2019
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no art.

17 do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, que regulamenta a Lei Complementar nº
053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de
2014, e considerando o Processo Administrativo, instaurado através da Portaria Nº 033/2019
– DAL1/PMPA, publicada no DOE nº 33925, de 18 de julho de 2019, tendo como Encarregado
o MAJ QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA  SARAIVA,  com escopo de  apurar  a
responsabilidade  pelo  possível  descumprimento  das  obrigações  previstas  no  Contrato
Administrativo  nº  005/2018 – PMPA,  por  parte  da  Empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ Nº 63.798.490/0001-33, sediada na  Rua Cônego
Jerônimo Pimentel,  N°  156,  Bairro  Umarizal,  Belém –  PA,  representada pelo  Sr.  Andréia
Cilene Araújo Brito, RG 2332463.

RESOLVE:
Art. 1º  CONCORDAR com a conclusão a que chegou o Encarregado do Processo

Administrativo, instruído por meio de Portaria nº 033/2017 – DAL1/PMPA, de que a empresa
LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 63.798.490/0001-
33, incorreu no descumprimento das cláusulas 9.1.7.3, 9.1.7.4, 9.1.7.6 e 9.1.7 do Contrato
Administrativo n° 005/2018 – PMPA, devidamente demonstradas nos presentes autos.

Art.  2º  DOSIMETRIA:  Quanto  aos  parâmetros  utilizados  para  a  dosimetria
sancionatória, preliminarmente pela gravidade da conduta em relação ao objeto licitado, visto
que ficou evidenciado que a empresa tardou no atendimento ao pedido de manutenção de 2
(dois) veículos a qual estavam a disposição do 33° BPM no município de Bragança ficando os
automóveis parados por 40 (quarenta) dias e 13 (treze) dias respectivamente sem cobertura
operacional da empresa, de igual maneira, houveram atrasos na realização do atendimento
aos  pedidos  de  manutenção  de  um  veículo  a  disposição  do  5°  BPM  no  município  de
Castanhal, que permaneceu 26 (vinte e seis) dias parada, um veículo a disposição do 15°
BPM no município de Itaituba, que permaneceu 112 (cento e doze) dias parada, um veículo a
disposição  do  13°  BPM  no  município  de  Tucuruí,  que  permaneceu  16  (dezesseis)  dias
parada, um veículo a disposição do 23° BPM no município de Parauapebas, que permaneceu
44 (quarenta e quatro) dias parada, e um veículo a disposição da 10° CIPM no município de
Capitão Poço, que permaneceu 71 (setenta e um) dias parada, ocasionando com todas as
suas  omissões  graves  prejuízos  à  prestação  do  serviço  de  Segurança  Pública  nessas
localidades,  sendo  que a  referida  empresa  instada a  arguir  sua  defesa,  não  apresentou
argumentos  que  justificassem  sua  conduta,  tampouco  demonstrou  argumentos  que
justificassem os fatos que lhe foram comprovadamente atribuídos. 

Art.  3º DISPOSITIVO/DECISÃO: Destarte,  por  todo  o  exposto,  concluo  que  a
Empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, infringiu as tipificações administrativas previstas nos
incisos I,II,VII, e VIII do art. 78 da Lei 8.666/93, assim como incidiu na conduta tipificada no
caput do art.  87 da mesma Lei, bem como, o art.  7, da Lei nº 10.520/02, ensejadoras de
aplicação de penalidades, tendo descumprido também as cláusulas 9.1.7.3, 9.1.7.4, 9.1.7.6 e

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

9.1.7  do  Contrato  Administrativo  n°  005/2018  –  PMPA,  resultando  no  impedimento  de
contratar com a Polícia Militar do Estado do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do
art. 79, inciso I e art. 87, inciso III da Lei 8.666/93.

Art.  4º  Cientificar  a  Empresa  LOCAVEL SERVIÇOS  LTDA,  Pessoa  Jurídica  de
Direito Privado,  CNPJ Nº  63.798.490/0001-33,  sobre esta decisão, para que no prazo de
cinco  dias  úteis,  a  contar  da  data  de  recebimento  da  intimação,  apresente  recurso
administrativo,  conforme prevê o artigo 109,  inciso  I,  alínea “e”  e  “f”  da Lei  nº  8.666/93,
ficando franqueada desde já, a vista aos Autos do Processo pela interessada, nos termos do
Art. 109, § 5º, da Lei nº 8.666/93. Providencie a DAL/1. 

Art. 5º Após o término do prazo recursal e da análise do recurso, caso a empresa
não apresente elementos capazes de modificar esta decisão, providenciar Portaria aplicando
a referida  sanção  administrativa,  para  que seja  encaminhada a  Secretaria  de  Estado de
Administração  para  as  providências  necessárias,  bem como seja  realizado  o  registro  no
SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores). Providencie a DAL/1.

Art. 6º Publicar a presente Homologação em Diário Oficial do Estado. Providencie a
DAL/1.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de outubro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e lnstrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O MAJ QOPM RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES, Comandante do RPMont,

no uso de suas atribuições legais consignou referência elogiosa aos Policiais Militares abaixo
relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO:  À CAP  QOPM  RG  37966  INGRID  CRISTINA  CAMPOS  DO
NASCIMENTO, ao 2° TEN QOAPM RG 27225 ANTONIO MARIA DE SENA LIMA, 3° SGT PM
RG  21565  IREMAR  MÁRIO  ALVES  DOS  REIS,  3°  SGT  PM  RG  24598  HAILTON
FERNANDES ALVES JÚNIOR, CB PM RG 33302 RONALDO PINHEIRO MOURA, CB PM
RG 32812 EMANUEL DANIEL CABRAL DA CUNHA, CB PM RG 32880 LUCIANO PEREIRA
DE OLIVEIRA TAVARES, CB PM RG 34741 LUIZ ALBERTO ABREU DE OLIVEIRA, CB PM
RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA MESQUITA, CB PM RG 36453 AUGUSTO OLIVEIRA DA
COSTA, CB PM RG 38010 ARTHUR FRANCISCO SOUZA DA COSTA, CB PM RG 38176
RAIMUNDO AZEVEDO DE SOUZA, SD PM RG 40224 JONELSON DA SILVA SOARES, SD

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

PM RG 39141 PALOMA DE SOUZA RODRIGUES BATISTA, SD PM RG 38980 ALISSON
RODRIGO PARAGUAÇU DE OLIVEIRA,  SD PM RG 38995 ANTONIO GILIARD ARAUJO
PEREIRA, SD PM RG 39565 VALDEONE VIANA SOARES, SD PM RG 39239 ERINALDO DE
SOUZA SILVA, SD PM RG 39399 LUIZ ANTONIO PACHECO PEREIRA, SD PM RG 39076
CRISTIANO DE SOUZA LOPES, SD PM RG 40135 MÁRIO ANTONIO DO AMARAL SALES,
SD PM RG 41247  MAYARA CELESTINO MODESTO,  SD PM RG 40933  ANA BEATRIZ
SOARES GUIMARÃES, SD PM RG 39062 DAVID RONALDO ALMEIDA PANTOJA, SD PM
RG 41154 PAULO ANDREY SANTOS DA SILVA, SD PM RG 41266 RODRIGO DE SOUZA
FERREIRA, SD PM RG 40972 JEFFERSON FARIAS DE SOUSA. Os policiais militares em
tela, os quais participaram do Desfile de 07 de setembro, demonstraram com sua conduta,
elevadíssima dedicação com o serviço policial militar e servidão à Corporação bem como à
sociedade, o que exalta o verdadeiro espírito de um Cavalariano. Profissionais de altíssimo
gabarito, que enaltecem com suas atitudes de extrema eficiência, o espírito de iniciativa e de
compromisso com o serviço e a instituição, exemplo este digno de ser seguido por todos os
seus pares e subordinados (INDIVIDUAL).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 05 DE SETEMBRO 2019 
 O Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do Juízo

Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º TEN PM
RG 39205 LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA, do BPOT, CB PM RG 36535 NILSON RAFAEL
DE AQUINO, do 25º BPM e SD PM RG 41210 WEIDSON DIAS PESSOA, do BPOT, no dia 09
de outubro de 2019, às 11h30, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela
acusação, dos autos do Processo.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190362446621 DE 04 DE SETEMBRO 2019 
O Sr. FRANCISCO ÉLVIS PRESLEY DOS S. S. TOSCANO, Diretor de Secretaria da

Vara Única de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o CB PM RG 38346 JÚLIO IORKY PEREIRA DA COSTA e o SD PM RG 39893
ANTÔNIO LUCIVALDO PEREIRA DE BRITO, ambos do 19º BPM, no dia 09 de outubro de
2019,  às  10h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  como
testemunhas de acusação, nos autos do Processo nº 0006883-94.2017.8.14.0100.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190362574952 DE 04 DE SETEMBRO 2019 
O Sr. FRANCISCO ÉLVIS PRESLEY DOS S. S. TOSCANO, Diretor de Secretaria da

Vara  Única  de  Aurora do  Pará,  solicitou  a  este Comando que seja  apresentado naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 17015 FRANCISCO AMORAS DE CARVALHO JÚNIOR, do 19º
BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e
julgamento, como testemunha de acusação no Processo nº 0002001-26.2016.8.14.0100.

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

OFÍCIO Nº 577 DE 22 DE AGOSTO 2019 
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

Vara  Única  de  Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado,  o  3º  SGT PM RG 24912  FRANKS MORAES BARROS e  o  SD PM RG 39110
JONATHAN PAES FERREIRA, ambos do BPOT, no dia 09 de outubro de 2019, às 13h00,
quais  serão inquiridos em audiência de instrução e julgamento do Processo nº  0004786-
69.2014.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 1786 DE 09 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT
PM RG 18267 ILSON DE SOUSA SILVA, do 4º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 13h00,
que figura como testemunha nos autos do Processo nº 0006863-08.2016.8.14.0046.

OFÍCIO Nº 348 DE 06 DE SETEMBRO 2019 
O  Sr.  KELTON SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  Secretariada  1ª  Vara  de

Juizado  Viol  Domest/  Fam-  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam
apresentados naquele Juizado, o CAP PM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ, da DP, CB
PM RG 36278 WAGNER FERREIRA MARTINS, do 1º BPM/ 20º BPM e o SD PM RG 39362
LAYO ADRIANO PIEDADE PINHEIRO, do 24º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 13h00,
para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  do  Processo  nº  0026821-
79.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 319 DE 10 DE SETEMBRO 2019 
A Sra.  LAÍS SANTANA DA SILVA TRINDADE, Auxiliar  Judiciário da Secretaria da

Vara  do  Juizado Especial  e  Criminal  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando que sejam
apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 22387 FRANCISCO PINA DA SILVA, CB
PM  RG  34804  JOSÉ  AUGUSTO  MELO  RIBEIRO  e  o  SD  PM  RG  39851  JANPIERRY
RAMALHO SOARES, todos do 5º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 09h20, a fim de
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  do  Processo  nº  0013290-
80.2017.8.14.0015.

OFÍCIO S/ Nº DE 10 DE SETEMBRO 2019 
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretaria, solicitou a este Comando que

sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 27193 WAGNER PAIXÃO DOS SANTOS,
SD PM RG 40995 GENIVALDO GOMES DA CUNHA e o SD PM RG 41131 MAURÍCIO
JÚNIOR SANTANA COSTA, todos do BPOT, no dia 09 de outubro de 2019, às 11h00, que
figuram como acusados nos autos do Processo nº 0004395-89.2019.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

OFÍCIO MEM. Nº 20190365914953 DE 06 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. ALINE CRISTINA BREIA MARTINS, Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível

de Tailândia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT
PM RG 22820 FLAURINDO EDSON LOBO e o SD PM RG 42928 SILVO DAMASCENO
RAMOS, ambos da 6ª CIPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 12h30, como testemunhas nos
autos do Processo nº 0012763-14.2018.8.14.0074.

OFÍCIO MEM. Nº 20190366235732 DE 06 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 27382 MÁRCIO
CABRAL DE MORAIS e o CB PM RG 36672 ADMIR CORRÊA DE SOUSA JÚNIOR, ambos
do  27º  BPM,  no  dia  09  de  outubro  de  2019,  às  11h00,  a  fim  de  participarem  como
testemunhas da audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0012340-
77.2017.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190365193370 DE 06 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 29005 FRANCISCO
SILVA DO NASCIMENTO e o CB PM RG 36249 EDSON DOS SANTOS MOREIRA JÚNIOR,
ambos do 1º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 09h00, a fim de participarem como
testemunhas  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  do  Processo  nº  0021185-
40.2013.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190366054536 DE 06 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este  Comando  que  sejam apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM RG 35973  SAMMY
DAVID DO NASCIMENTO BARROS e o CB PM RG 35530 KAMISON ALAN FERREIRA DA
SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 09h00, a fim de participarem
como  testemunhas  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  do  Processo  nº  00202252-
21.2012.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190374338239 DE 12 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretor de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o CB PM RG 37270 ELTON SIQUEIRA DE AZEVEDO, do 6º BPM, SD PM
RG 43169 ALAN KLEBER OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 43234 LUCAS ANDREI DOS
SANTOS DE CASTRO, ambos do 21º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h30, para
fazerem presentes na audiência de instrução do Processo nº 0005414-40.2019.8.14.0133.

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

OFÍCIO Nº 2431 DE 16 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretaria da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 26379 ROSINELSON PEREIRA GARCIA, do 15º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às
13h30,  para  que  compareçam  na  audiência  de  oitiva  de  testemunhas,  no  Processo  nº
0003588-25.2013.0024.

OFÍCIO MEM. Nº 20190377593753 DE 13 DE SETEMBRO 2019 
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PERREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o 2º TEN PM RG 35210 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA, 1º SGT PM RG
26952 MARCELO DOMINGO DE FIGUEIREDO e o  SD PM RG 39110 JONATHN PAES
FERREIRA, todos do BPOT, no dia 09 de outubro de 2019, às 09h00, para participarem de
audiência de instrução e julgamento, do Processo nº 0011327-64.2017.814.0006.

OFÍCIO Nº 2444 DE 17 DE SETEMBRO 2019 
A Sra.  HILDA CRISTINA PEREIRA DE  MOURA,  Auxiliar  de  Secretaria  da  Vara

Criminal  da  Comarca  de  Itaituba/Pa,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados
naquele Juizado, o CB PM RG 33916 JONIELSON GASPAR DOS SANTOS, do 15º BPM, SD
PM RG 40676 EULER BRUNO BENTES DO NASCIMENTO, da 1ªCIPAMB e o SD PM RG
40695 MARCOS DIEGO OLIVEIRA CAMPOS, do 15º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às
13h00,  para  que  compareçam na audiência  de  instrução  e  julgamento,  do   Processo nº
0013124-21.2017.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2443 DE 16 DE SETEMBRO 2019 
A Sra.  HILDA CRISTINA PEREIRA DE  MOURA,  Auxiliar  de  Secretaria  da  Vara

Criminal da Comarca de Itaituba/Pa, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 17069 DARLISSON SOARES, do 15º BPM, no dia 09 de outubro
de 2019, às 11h00, para que compareça na audiência de instrução e julgamento, do Processo
nº 0000574-62.2015.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 1136 DE 13 DE SETEMBRO 2019 
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor  de Secretaria da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM RG
17026 JÚLIO CESAR NOGUEIRA DA COSTA, da 12ª CIPM, no dia 09 de outubro de 2019, às
13h00,  para  que  o  mesmo  possa  participar,  na  condição  de  testemunha,  nos  autos  do
Processo nº 0011290-07.2018.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 608 DE 03 DE SETEMBRO 2019 
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor  de Secretaria da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

32871 CRISTIANO MONTEIRO ASSUNÇÃO e o CB PM RG 33294 MELQUISEDIQUE SENA
BITTENCOURT, ambos do 31º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 14h00, os quais serão
inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  do  Processo  nº  0008958-
49.2017.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 1925 DE 18 DE SETEMBRO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 28202 PEDRO PAULO RIBEIRO RODRIGUES, SD PM R 42679 CARLOS
AUGUSTO MAIA BORGES e o SD PM RG 39787 EDENILSON DA SILVA ASSUNÇÃO, todos
do  33º  BPM,  no  dia  09  de  outubro  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de  serem ouvidos  como
testemunhas no Processo nº 0013866-57.2018.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 586 DE 20 DE SETEMBRO 2019 
O Sr.  JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA, Diretor de Secretaria da Vara Única de

João de Pirabas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT  PM  RG  17009  REGINALDO  CARVALHO  RIBEIRO  e  o  3º  SGT  PM  RG  22496
RONALDO DA FONSECA SANTA BRIGIDA, ambos da 1ª CIPM, no dia 09 de outubro de
2019, às 10h10, para participarem de audiência de instrução e julgamento, do Processo nº
0002441-95.2017.8.14.1875.

OFÍCIO Nº 587 DE 20 DE SETEMBRO 2019 
O Sr.  JAIRO NASCIMENTO DE SOUZA, Diretor de Secretaria da Vara Única de

João de Pirabas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 22467 IRANI DE JESUS NASCIMENTO e o 3º SGT PM RG 25366 EDSON
BARROS BORGES, ambos da 1ª  CIPM, no dia  09 de outubro de 2019,  às 09h00,  para
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  do  Processo  nº  0000862-
78.2018.8.14.1875.

OFÍCIO Nº 934 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 2º TEN PM
RG 24333 TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO e o CB PM RG 18900 REIVALDO FABRÍCIO
RAIOL ALVES, da 2ª CIPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 11h00, para participarem como
testemunhas nos autos do processo n° 0004234-97.2019.8.14.0097.

 
OFÍCIO Nº 532 DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, CB PM RG 32308 CARLOS MAURÍCIO SOUSA BARBOSA e o CB PM RG 27716
CARLOS AUGUSTO FREITAS DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 09 de outubro de 2019,

PMPA/AJG Pág. 43



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

às 11h00, para se fazerem presente à audiência de instrução e julgamento na qualidade de
testemunhas do processo n° 0010094-79.2015.8.14.0401.

 OFÍCIO Nº 538 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
A Sra. ANA CARLA SOARES, Analista  Judiciária  da 8ª  Vara Criminal  de Belém,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  CB  PM  RG  34499
FABRICIO CABRAL PEREIRA, do 5º BPM, dia 09 de outubro de 2019, às 10h00, a fim do
mesmo serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento do processo n° 0011465-
44.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 640 DE 23 DE MAIO DE 2019.
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 2º
SGT PM RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS, SD PM RG 41017 BRENDA
APARECIDA DA SILVA e SD PM RG 39028 AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS, todos
do BPOT, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h30, a fim de que sejam inquiridos como
testemunhas de acusação, nos autos do processo n° 0000169-20.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 642 DE 23 DE MAIO DE 2019.
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB
PM  RG  37065  RAFAEL AUGUSTO  MONTEIRO  DE  LIMA,  SD  PM  RG  41212  THIAGO
MOURA CRUZ, ambos do CIOE e o SD PM RG 39465 MARLON BARROS DE OLIVEIRA, do
21º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 11h30, a fim de que sejam inquiridos como
testemunhas de acusação, nos autos do processo n° 0018145-74.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 233 DE 10 DE JULHO DE 2019.
O Sr. LUCIANO BARROSO MIRANDA, Diretor de Secretária da 1ª Vara do Juizado

Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT
PM RG 18435 ALEX IVALDO RODRIGUES DE SOUZA, do 20º BPM, no dia 09 de outubro de
2019, às 10h20, para ser ouvido em audiência preliminar, nos autos do processo n° 0001048-
61.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 649 DE 01 DE JULHO DE 2019.
O  Sr.  CLÁUDIO  BARROS  PEIXOTO,  Analista  Judiciário  da  Vara  Única  de

Primavera, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG
28497 KLAYTON KESSIE GAIA DE OLIVEIRA, do 11º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às
12h00, para ser ouvido como testemunha de acusação, nos autos do processo n° 0004265-
19.2018.8.14.0044.

PMPA/AJG Pág. 44



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

OFÍCIO/MEM. Nº 20190277404975 DE 09 DE JULHO DE 2019.
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT
PM RG 16420 IVANILDO SOUZA DA ROCHA, do 20º BPM/CFAP, no dia 09 de outubro de
2019,  às  10h00,  para  comparecer  a  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0005104-11.2016.8.14.0401.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190277790356 DE 09 DE JULHO DE 2019.
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, CB PM
RG 36630 ALTAMIR MIGUEL AMARO MORAIS, do 24º BPM, dia no 09 de outubro de 2019,
às 10h30, para comparecer a audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0013809-95.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 650 DE 15 DE JULHO DE 2019.
O Sr. FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretária da 6ª Vara Criminal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG
19788 OCIMAR CLÁUDIO DE OLIVEIRA XAVIER, da CIP e o CB PM RG 37083 DAVID
NERY BRANCO JÚNIOR, do 27º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 12h30, para se
fazerem presentes à audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunha, nos
autos do processo n° 0021730-76.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 715 DE 04 DE JULHO DE 2019.
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de

Quatipuru, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM RG
38158 ALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA, do 11º BPM e o CB PM RG 33367 MARIO DANILO
DE OLIVEIRA ROSSY, da 10ª CIPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h00, para serem
ouvidos como testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo n° 0001182-25.2014.8.14.0144.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190303532216 DE 26 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG 23914
MARCIO ANTÔNIO PIMENTEL CARDOSO e o CB PM RG 35045 ALEYCON WARLLEM DE
OLIVEIRA SILVA, da CIPTUR, no dia 09 de outubro de 2019, às 11h30, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0020024-19.2018.8.14.0401.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190303565002 DE 26 DE JULHO DE 2019.
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  CB  PM  RG  36430
ADONAIDE OLIVEIRA FERREIRA, do 1º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h00, para

PMPA/AJG Pág. 45



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0003581-
90.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0776 DE 30 DE JULHO DE 2019.
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CAP PM
RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL, do BPRV, no dia 09 de outubro de 2019, às 08h30, a fim de
participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0009878-37.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 695 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. EDMAR SILVA PEREIRA, Titular da 1ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2ª SGT PM RG
18837 HENRIQUE COELHO MAGALHÃES, do 10º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às
07h30,  a  fim  de  ser  inquirido  na  qualidade  de  testemunha,  nos  autos  do  processo  n°
0007378-40.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1144 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretária da 1ª Vara

Criminal Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado,  o  3º  SGT PM RG 22387  FRANCISCO PINA DA SILVA e  o  CB PM RG 33304
REINALDO SERRÃO DA SILVA, ambos do 5º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h00,
a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0013397-61.2016.8.14.0015.

OFÍCIO Nº 317 DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
O  Sr.  ALDO  ARAÚJO  MARINHO,  Auxiliar  Judiciário  Comarca  de  Mãe  do  Rio,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM RG
18463 ANTÔNIO CARLOS SILVA DE BARROS, 19º  BPM e o CB PM RG 38356 TIAGO
TEIXEIRA DOS SANTOS, do EMG, dia 09 de outubro de 2019, às 11h40, para serem ouvidos
como testemunhas, nos autos do processo n° 0001507-55.2017.8.14.0027.

OFÍCIO Nº 1143 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretária da 1ª Vara

Criminal Comarca de Castanhal,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 18969 NILSON JESUS RODRIGUES OLIVEIRA, do 5º BPM, dia
09 de outubro de 2019, às 11h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0008362-91.2014.8.14.0015.

PMPA/AJG Pág. 46



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

OFÍCIO Nº 2120 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. AILTON NAZARÉ PINHEIRO JÚNIOR, Diretor de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM
RG 33051 JOSÉ IVONILTON DE CASTRO e o CB PM RG 36157 ROBERTO BAÍA DA SILVA,
ambos do 14º BPM, dia 09 de outubro de 2019, às 11h00, para audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo n° 0003888-25.2019.8.14.0008.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190333320140 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 24472 RAIMUNDO PEREIRA SOARES, 3º SGT PM RG 15099
LUIZ CARLOS BRAGA FONSECA, ambos do 10º BPM e o CB PM RG 32941 MAURO LUIZ
DA CRUZ GONÇALVES, do 1º BPM, dia 09 de outubro de 2019, às 10h00, para prestarem
depoimento como testemunhas, nos autos do processo n° 0019547-98.2015.8.14.0401.

OFÍCIO/MEM. Nº 20190333280758 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 14008 SÉRGIO PAULO CORREA PELERANO, do CIP, 3º SGT PM
RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA, do BPRV e o CB PM RG 34527 WARNER SILVA
CABRAL, do 24º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 09h00, para prestarem depoimento
como testemunhas, nos autos do processo n° 0004879-93.2013.8.14.0401.

OFÍCIO MEM/Nº 20190335980850 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 16418 FRANCISCO ASSIS BENTES DE SOUSA  e o CB PM RG
36662 VICENTE RABELO FERREIRA JÚNIOR, ambos do 26º BPM, no dia 09 de outubro de
2019, às 11h00, para prestarem depoimento como testemunhas, nos autos do processo n°
0010574-75.2015.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 1630 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o SD PM RG 41632 BRUNO SILVA MARINHO e o SD PM RG 41621 MARLEY
RODRIGUES DIAS DE SOUSA, ambos do 19º BPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 10h30,
para participarem como testemunhas, nos autos do processo n° 0006576-61.2019.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 623 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. MARYSTELLA MONTEIRO GONÇALVES, Auxiliar Judiciária da Vara Única

de Melgaco, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM

PMPA/AJG Pág. 47



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

RG 24848 JORGE RODRIGUES TRINDADE DE SOUZA, da 22ª CIPM, no dia 09 de outubro
de 2019,  às 12h00, para audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0002168-71.2019.8.14.0089.

OFÍCIO Nº 634 DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. MARYSTELLA MONTEIRO GONÇALVES, Auxiliar Judiciária da Vara Única

de Melgaco, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM
RG 25723 JORGE AMARAL DE LIMA, da 22ª CIPM, no dia 09 de outubro de 2019, às 11h00,
para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0001488-
86.2019.8.14.0089.

OFÍCIO Nº 2218 DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretária da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG
37184 ANTÔNIO MADSON CAMPOS BARROS, do 14º BPM, dia 09 de outubro de 2019, às
12h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0002871-
51.2019.8.14.0008.

OFÍCIO MEM/Nº 20190339264106 DE 21 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 22025 EMERSON BRAGA BORGES, da CMG, no dia 09 de outubro de 2019,
às 10h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0012403-68.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 614 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. MARYSTELLA MONTEIRO GONÇALVES, Auxiliar Judiciária da Vara Única

de Melgaco, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG
39527 PEDRO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS, da 22ª CIPM, no dia 09 de outubro de
2019,  às  10h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°
0001668-05.2019.8.14.0089.

OFÍCIO MEM/Nº 20190346957758 DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado,  o  3º  SGT PM RG 17738  AHIRTON  NEVES PEIXOTO,  3º  SGT PM RG 24381
EDIVALDO JOSÉ ARAÚJO PINA,  ambos  do  24º  BPM e  o  CB PM RG 27417  ÂNGELO
AUGUSTO DA LUZ GOMES, do CIP, no dia 09 de outubro de 2019, às 09h30, a fim de
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0064555-
98.2015.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 48



BOLETIM GERAL N° 188 – 09 OUT 2019

OFÍCIO Nº 586 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 24286 JOSIELSON LIMA BARBOSA, da CIP, CB PM RG 37116
RENAN RODRIGUES SOZAR, do 31º BPM e o SD PM RG 39864 JONAS DE MELO VIDAL,
da  CPR  IX,  no  dia  09  de  outubro  de  2019,  às  10h00,  para  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0006381-69.2015.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 578 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado,
o CB PM RG 36780 HUGO ROBERTO DE SOUZA, do 31º BPM, no dia 09 de outubro de
2019, às 09h00, para ser inquirido em audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0004923-12.2018.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 1026 DE 30 DE JULHO DE 2019.
O Sr. JOSÉ EDILSON MELO OLEASTRE, Diretor de Secretária da Vara Criminal da

Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
SD PM RG 42450 CARLOS ROBERTO DA SILVA JÚNIOR, do 31 BPM, no dia 09 de outubro
de 2019, às 10h30, para prestar depoimento em audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0011692-86.2018.8.14.0070.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL PM RG 21174 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 49


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE OUTUBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM GALDINO
	CG/FISCAL ADM
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM LOUZEIRO
	CG/CONJUR
	CAP QOAPM GOMES
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM BRUNO
	ODC

